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N em zetiségek
eg y ség fro n tja

Itt a végeken a legnagyobb érdek
lődéssel fogadjuk azokat a cikkeket, 
melyekben a Magyar és Német Párt 
vezetésében részesek a két párt 
együttműködésének szükségességét, 
sőt: egymásrautaltságának kénysze
rűségét kimutatják. Ez a felismerés, 
bízom benne, végre egy szilárd pont 
a sikertelen akciók sisifusi erőlködé
sében.

Az egy állam határain belül élő 
kisebbségek egymásrautaltságának 
gondolata nem mai keletű. Akkor fo- 
gamzott meg először, amikor meg
született az állampolgárságunk. Cso
dálatos mégis, mennyi akadályon 
keresztül jutott el a konfessióig s a 
felismeréstől mily messze még az ut 
a — gyakorlati politikáig.

A legelső akadályt — legyünk ob- 
jektivek — a németek gördítették a 
közös ösvényre. A múltak keserűsé
gét állították közibénk s amikor az 
érdekek egy útra tereltek volna, az 
emlékek szétválasztottak bennünket. 
Reálpolitikára esküdtek a németek s 
esküdtünk mi magunk is s a reálpoli
tika első követelését azzal tagadtuk 
meg, hogy a történelem ködbeveszö, 
a múltak ösvényébe bukó árnyképeit 
követtük a történelmi sziikséKszerii- 
sók doiejtüje helyett. A németeknek 
sok keserű emlékük van még a ma
gyar uralom idejéből — mondogat
ták — nem kezdhetik az uj hazában 
uj életüket azzal, hogy testvérkezet 
nyújtanak a tegnap »elnyomóinak«.

De hová lett a tavalyi hő? Hol 
vannak a tegnap »elnyomói«, hová 
lettek a tegnap elnyomottal. Amikor 
sors, történelem, végzet fenekestül 
felforgatta erdőink avarját s az át
alakulás sodró ereje megbontotta a 
társadalmi-nemzeti rétegeződést, le
het akkor tovább emlékek rabláncá
ra fűzni az érdekek bestiáit? Felejt
sük el, testvérek, Goethe és Arany 
János nyelvének koldus-örökösei, a 
tegnap szétválasztó félreértéseit s 
lépjünk a közös célokért a közös 
útra.

Igaztalanság volna azonban azt ál
lítani, hogy a külön utakon járás 
bűnében a magyarságot nem lehet 
elmarasztalni. Nem akarunk beheg- 
gedt sebeket felszaggatni, esak a 
legújabb, szerencsétlen választás je
lenségeire utalunk. Bizony-bizony — 
gondoljunk a szombori kerület agi- 
tációjára — mellet verve kell bevál
tanunk: voltak idők, mikor mi is el
lenfelet láttunk a barátban. Hiába 
való volt a bánáti magyarság és né
metség közös küzdelmének emléke, 
hiába volt a legzavartalanabb meg
értés a bánsági magyar és német ve
zetők között, nem tudták az emlékek 
törmelékeiből összekaparni az uj 
harcok fegyvertárát. Az emlék csak 
akadályozott, lefogta a karokat s el
fogulttá mérgezte a gondolatot. S 
rombolt ott is, ahol építhetett volna.

A nemzetiségek útja mindenütt az 
integrálódás felé vezet. Nemzetközi 
konferenciákra jöttek és jönnek ösz- 
sze az európai nemzeti kisebbségek 
képviselői s keresik a megegyezést 
azok is, akiket a kultúrának és 
nyelvnek ugyanolyan különbözősége 
választ el egymástól, mint egy állam 
határain belül az uralmon lévőket s 
a kisebbségeket. (Tanulságos példa 
ez annak dokumentálására, hogy nem 
a nyelvnek és kultúrának különböző
sége választja el egymástól a nem

zeti csoportokat, hanem a hatalom
ban való részesedés különböző mér
téke; a nyelvi különbség csak a ha
talomban való részesedés mértékét 
szabja meg.) Keresnek és — jó órá
ban legyen mondva — találnak is 
kapcsolatot egymással a különböző 
országokban élő, de egy nyelvet be
szélő kisebbségek is. sőt — s éppen 
a jugoszláviai németek itt a kezde
ményezők — közös akcióra szervez
kednek a reeiprok-kisebbségek is: a 
jugoszláviai németek az ausztriai 
szlávokkal. Német-Ausztria sziávjai 
a beogradi kormány előtt szállnak 
síkra a jugoszláviai németek kultu
rális igazságai mellett s az ausztriai

Visszavonultak a kantont vörös csapatok
A kínaiak tömegesen gyilkolják az európai lakosságot

Londonból jelentik: Sanghajból 
érkező jelentések szerint Csing-Cse 
városában

irregularis csapatok körülzár
ták az európai negyedet és a 
városrész öt’záz európai lakó
járól hétfő óta nincsen semmi 

hír.
Csung-Csin városban is megtámad
ták a kínaiak az európai negyedet, 
am elyet kifosztottak.

királyi család visszaérkezett Bledhe
Ő fe ls é g e  n é h á n y  n a p  m úlva  v is s z a té r  Beogradba 
s s s s a n  ta n á c s k o z o t t  tb u n o v ic s  m in is z te re ln ö k k e l

éleibe egységes adótörvény

R adicsék erélyesen követelik  Nikics távozását

I

Beogradból jelentik: A politikai 
világ érdeklődését szerdán a késő 
délutáni órákban Radics Pavlének 
Uzunovics miniszterelnökkel folyta
tott tanácskozása keltette fel. Radius 
Pavle délután hat órától egynegyed 
nyolcig tartózkodott a miniszterel
nök kabinetjében, ahonnan meglehe
tősen jókedvűen távozott. Az újság
írók kérdésére kijelentette, hogy a 
szkupstina összeillése előtt szokásos 
megbeszéléseket folytatta a minisz
terelnökkel. Arra a kérdésre, hogy a 
AhVc/t’s-probléina szóba került-c, Ra
dies Pavle gúnyosan válaszolt:

— Ki beszél a Nikics-problémdről?
Később Srskies Milánnal és Triíu- 

novics Misa közoktatásügyi minisz
terrel tanácskozott Radics Pavle és 
ezeket a tárgyalásokat szintén a 
parlament közeli összeillésével ma
gyarázták az újságírók előtt. E sem
mitmondó felvilágosítások ellenére 
politikai körökben híre kelt annak, 
hogy

Radics Pavle ismét szőnyegre 
hozta a Nikfcs-kérdést és kö
vetelte Lzunovies irinUztcrcl- 

nöktöl ennek likvidálását.
Uzunovics olyan választ adott a 
mely lehetővé teszi ennek a kér
désnek további tárgyalását.

A közeli napokban lel fog élénkül
ni a politikai helyzet, mert mint 
Plédből este jelentették.

a királyi pár a trónörökössel az 
esti órákban megérkezett Eled

szlávok a bécsi kormány előtt a ju
goszláviai németekben találnak bá
tor és tekintélyes védelmezőt. Alig 
lehet kételkedni abban, hogy a kü
lönböző államokban élő nemzetisé
geknek ez a nagy csereszerződése 
létre fog jönni minden nemzetiség 
között, melynek uralmi többségéről 
kisebbségi ágak szakadtak le. S 
mindaddig, amíg a Népszövetség 
nem válik azzá, aminek kitervelte a 
nemzetközi szolidaritás világháborút 
megérő akarata, addig ezek a csere
szerződések, mint pótnépszövetségi 
megállapodások, meg tudják védeni 
a kisebbségi jogoknak egy töredé
két. I

A Chicago Tribune értesülése 
szerint Kínában angolellenes röpira- 
tokat osztogatnak, amelyek

elkeseredett küzdelemre hívják 
fel a kínaiakat az angol impe

rializmus ellen.
A Daily Express légiijabb jelenté

se szerint
a kantoni csapatok és San-
Csuan-Fan sanghaii főkonnány- 
zó csapatai között kedden he

be. őfelsége Beogradba való
\ isszaérkezését október első

napjaira várják
és valósziniileg a csehszlovák parla
menti delegáció látogatása alkalmá
val a kiráb- már Beogradban fog 
tartózkoii *

Makszi/novics belügyminiszter dél
után öt órakor felkereste Uzunovics 
miniszterelnököt, akivel egy óra 
hosszat tanácskozott.

.4? illam i folyamhajőzna 
Zi. madtitui a p«nziigyi 

bizottság e'/ött
Szerdán délelőtt a pénzügyi bizott

ság az állami folyamhajózás kérdé
sét tárgyalta. Milenkovics, az állami 
folyajnliajózási vállalat igazgatója 
lerjesztett elő jelentést, amely rész
letesen beszámol az állami folyam- 
hajózás állapotáról. 1925 december 
25-ikén vette át az állam a folyami 
hajóparkot a hajózási szindikátustól 
és átvette a Cigányszigeten levő ha
jójavító műhelyt is. A szindikátus 
azonban megtartotta a tisztviselők 
nagy részét és ez megiteliezitette az 
állami hajózási társaság tisztviselő- 
karának megszervezését. A szindi
kátus hét hajót és ötvennyolc uszályt 
tartott meg. Az állami folyamhajó
zási vállalatnak ez év januárjától jú
niusáig 56.444.000 dinár bevétele és 
53.435.000 dinár kiadása volt. Ha te
kintetbe vesszük, hogy a hajózási 
szindikátusnak 1924 első felében 
csak 46.000.000 bevétele volt és hogy

A legtermészetesebb szövetség 
azonban az, amihez — ime — „csak 
nemzetközi kapcsolatok kerülő ut
jain jutottunk el, amit az országha
táron belül élő nemzeti kisebbségek 
kötnek egymással. Nem kell ehhez 
írott megállapodás, nem kell paktum 
és nem kell vérszerződés — az élet 
realitásai diktálják minden pontját, 
a közös cél közös utat jelöl ki s a 
közös sors fegyvert ad a kezünkbe. 
A közös küzdelem szükségességének 
felismeréséig végre eljutottunk, most 
már csak arra van szükség, hogy 
az eszmék igazságát az élet valósá
gává mentsük át.

(Prekomurjei)

ves ütközet fejlődött ki, amely
ben a kantoniak kétezer embert 

vesztettek.
Ezzel a harccal van összefüggésben 
a Timesnek az a jelentése, amely 
szerint

a kantoni vörös csapatok a Pe
king—hankaui vonalon meg

kezdték a visszavonulást
és a sanghaii főkormányzó csapatai 
előrenyomulnak.

Radies Pavle bősz* 
Január elsején  léf

a személytarifákat azóta 30—40 szá
zalékig csökkentettek, kétségtelenné 
válik az elért haladás. Az állami fo
lyamhajózási vállalatnak 19 személy
szállító hajója, 48 vontatója és 477 
uszálya van, ami összesen 300.207 
tonnát képvisel.

A jelentés meghallgatása után a 
pénzügyi bizottság szerdai ülése vé
gétért.

A z adóagyaagesitő b izo titág  
b z jijc z te  m unkáját

Az adóegységesítési törvényt tár
gyaló bizottság befejezte munkáját. 
A bizottság a törvényjavaslat 153. 
szakaszát tárgyalta le, 50 paragra
fus még függőben maradt, mért 
ezekre nézve a pénzügyminiszter 
még tárgyalásokat kíván folytatni a 
pénzügyi bizottság tagjaival és a 
szakértőkkel. Az adóegységesítési 
törvény 1927 január elsején fog élet
be lépni.

A z unkátbixottsóg üléss
Az ankétbizottság szerdai ülésén 

Kukovee Jekoszláv volt demokrata- 
párti minisztert hallgatták ki a ben
zin-ügyben. Kukovee kijelentette, 
hogy a részletkérdésekre már nem 
emlékszik és érdemleges válaszát az 
akták tanulmányozása után Írásban 
fogja előterjeszteni.

Csütörtökön az ankétbizottság a 
szuboticai vágóhidtársaság iigvét 
fogja tárgyalni, amelyben a radiká
lisok tudvalevőleg vádat emeltek
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Marinkovics Voia akkori belügymL 
niszter ellen.

Pucelj földm űvelésügyi 
m iniszter Uzuno >ics 
m iniszterelnöknél

Pucelj földmivelésiigyi miniszter 
szerda délelőtt felkereste Uzunovics 
miniszterelnököt és referált neki a 
szlovéniai árvizkárokról. A földmi- 
velésügyi miniszter a Szlavenszka 
Banka ügyét is szóvátette a minisz
terelnöknek, mert igen sok szlovén 
parasztszövetkezet is érdekelve van 
a válságba jutott banknál. A minisz
terelnök kijelentette, hogy a kor
mány mindent meg fog tenni a bank 
megmentése érdekében.

Fel kell díszíteni a pá lya
udvarokat a csehszlovák 
képviselők tiszteletére

A közlekedésügyi miniszter elren
delte, hogy mindazokat a vasútállo
másokat, amelyeken a csehszlovák 
képviselők vonata áthalad, csehszlo
vák zászlókkal és virággal kell fel- 
disziteni. Kirendelte továbbá, hogy a 
különvonat útja mentén az ország
utakat mvg kell öntözni.

A csehszlovák képviselők október 
harmadikán délután egy óra ötven 
perckor édkeznek Szuboticára, ahon
nan néhány perc múlva folytatják 
útjukat Beograd felé.

Felszántják-e a parkokat?
A Bzorabori a^rárreviaió során a 
parkosat fo szántófSidnak nyil

vánították
Szomborból jelentik: Az agrárreviziós 

bizottság — mint már megirtuk — meg
érkezett Szomborba és megkezdte mű
ködését. A bizottság a jelentkező, mint
egy kétezer földigénylő közül mindösz- 
sze ötszáznak találta jogosultnak a föld
igényét. A bizottság úgy döntött, hogy 
azoktól, akiknek igényjogosultsága nem 
igazolódott, elveszi a nekik előzőleg ki
utalt földeket. Ilymódon körülbelül 2500 
hold föld szabadul föl az agrárreform 
alól, a fölszabadult földeket a revíziós 
bizottság azok között az uj földigénylök 
között fogja felosztani, akiknek erre 
való igényét beigazoltnak látja.

Az agrárreform alól felszabaduló föl
dekre Szombor város is bejelentette igé
nyét. A város szeretné visszaszerezni az 
agrárreform céljaira lefoglalt 516 hold 
városi és 183 hold iskolai földjét. Ép
pen ezért nagy feltűnést kelteti az ag
rárreviziós bizottság döntése, amely sze
rint a városnak az 516 hold városi föl
det visszaadták ugyan, de ebbe a maxi, 
mumba az agrárreviziós bizottság bele
számította a város tulajdonát képező

É g j/ kritikus all urnából
Ir ta : Baeddcc

A szeretetreméltó Réc: mier-né — a 
mint őmaga mondta — akkor kezdte 
érezni, hogy öregszik, amikor a ké- 
ményseprölegénykék már nem fordul
tak meg utána az uccán. A férfiak 
csak akkor jönnek rá, hogy mcgvénül- 
tek, amikor már a fizetett nők se pa
lástolják előttük, mennyire utálják 
Ckct

*
Egy öregedő úrtól hallottam:
— Nem a halál miatt irtózom a vén- 

ségtől, hanem az unalom miatt, a 
mellyel az jár. Az öreg, ha nem szo
kott horogra halászni, ha nem kár
tyás, bélyeggyűjtő vagy szenvedélyes 
újságolvasó, kinos unalomra van kár
hoztatva. Annyira unják őt, hagy vég
re ő is megunja a saját éHjét s az éle
tét. S nincs szomorúbb élet mint az, 
amely unalommal végződik.

*
A fiatalokat arra oktatják a szülei 

Mfcban, az iskolákban és a nevelő- 
könyvekben, hogy legyenek szerények, 
mert ez az erény illik a zsenge koruk-, 
hoz. Ámde hiába! ök sokkal bofldogab- 
ty.k, jeménykedőbbok, virtusosabbak és 
^ztosramonőbfcck, semhogy szerények 
lehetnének. Aki boldog s magáénak ér
zi 6 tuítta & jöv$t, nem tud szerény. 
JkeduL Abdtt- mm flÍPfflnn^ a ramfeiYr

Slkara-nevfl erdőt, a kllencvetr hold- ter- 
jedetmö közlegelöt, sőt még a Város te
rületén levő parkokat is. Az említett 
földterületek együttvéve 300 holdat tesz
nek ki, úgyhogy az agrárreviziós bi
zottság döntése alapján csupán csak 216 
hold földet kapna vissza Szombor, amely
nek Jövedelméből Szombor nem fedez* 
heti kiadásait, A városi tanácsnak az az 
álláspontja, hogy ha az agrárreviziós bb 
zottság döntését nem sikerül megmásí
tani, a kiadások fedezésére a legrövidebb 
időn belül lényegesen felemelik a pót- 
adót.

Szombor város földbirtokállományát 
vitássá teszi az is, hogy az úgynevezett 
Kosztics-féle alapítványi földre a szom- 
bori görögkeleti egyházközség is igényt1

ta r t Ezt a l&Mlold főidet az örökhagyó 
negyven évvel ezelőtt szerb felekezeti 
iskola fentartására hagyta. Minthogy 
a szerb Iskolatörvény a felekezeti isko
lát megszünteti, a szombori szerb isko 
Iából állami iskola lett és ezen az ala
pon a földet Szombor városa vette bir 
tokába. A görögkeleti hitközség most a 
maga részére követeli ezt a 183 hold 
földet. Ha igényét elismerik, akkor Szom- 
bornak egyáltalán nem marad földbirto
ka, amelynek jövedelméből a városi ki
adásokat fedezni lehet. Érthető tehát, 
hogy az agrárminisztérium döntése elé 
fokozott érdeklődéssel tekint a város 
közönsége is, mert ettől függ, hogy 
mennyi lesz a községi pótadó Szom- 
borban.

A z é r s e k  a  h ív ő k  e l le s i
A  b e c s k e r e k i  k a t o l ik u s  h i t k ö z s é g b e n  m in d e n k i  b é k é t  

a k a r  é s  m é g is  á l l  a  b a r e
Becskerekről jelentik: A becske

reki katholikus püspöki konzisztó-
rium, mint megirtuk, állítólag elhatá
rozta, hogy a becskereki egyházta
nácsot felfüggeszti és helyére Peli
kán Lipót elnökletével direktóriumot 
állít.

A Ráesnie gyei Napló munkatársa 
szerdán felkereste Pelikán Lipót 
nyugalmazott pénzügyigazgatót, a 
becskereki kathoiikusok egyik veze
tőjét, aki a legutóbbi egyháztanácsi 
választásnál kibukott s aki a birek 
szerint a direktórium vezetőjéül van 
kiszemelve. Pelikán a következőket 
mondotta:

— Arról, hogy a direktóriumot felállít
sák, eddig sem hivatalos, sem bizal
mas értesülésem nincsen. De hogy való
ban nagy dolgoknak ke!! történni, az bi
zonyos. Én megfelebbeztem az egyház
tanács és a felszólamlási bizottság meg
választását, az érsek által kiadott novel
lát, az adókivetés és a jegyzőválasztást, 
azon az alapon, hogy egy törvényellene
sen megválasztott egyháztanács semmi
féle funkciót nem végezhet, amíg a feleb- 
bezés elintézve nincs. Hogy vezető he
lyen eltitkolták a felebbezést, az a dol
gon nem változtat, mert az egyháztanács 
vezetőtagjai tudtak róla. Én ugyanis 
erre nézve nyilatkozatot akartam közzé
tenni egyik becskereki lapban, de a lap 
szerkesztője, aki az egyháztanácsnak 
tagja, a közlést megtagadta.

Arra a kérdésünkre, mi van a fe- 
lebbezéssel, Pelikán Lipót a követ
kezőket mondotta:

— Mikor az érsek ur amerikai útjáról 
visszatért, megkértem, hogy intézze el a 
felebbezést, ez azonban még a mai napig 
sem történt meg.

— Miért felebbezte ön meg az ér

évek s a győztes időszakok s ha az 
életnek valamely elért magaslatáról 
mint öTegek tekintenek vissza letűnt 
múltjukra, akkor szerényekké ’esznek 
és hálásakká minden szemernyi ro- 
konszenvérí, amelyet sikerül kiváltani 
a kegyetlen embertársak érzésfukar 
leikéből. így hát semmi mag se vész 
kárba, amelyet a pedagógia elhint — a 
fiataloknak szóló oktatásokból okul
nak az öregek s a fiuknak szánt tanul
ságokat levonják az apák és nagyapák.

Egy hetven év körüli öregur így 
panaszkodott:

— Nem tudom, mi az, liusz-liarminc 
év előtt egészen fiatalnak éreztem 
magam s egyszerre megöregedtem.

Ez a nyilatkozat olyannyira bolond, 
hogy majdnem okos.

Akinek a -lelke fiatal tud maradni, 
annak a teste is lassabban öregszik.

* *
Az öregek iránt érzett hagyományos 

tisztelet hasonlít a művészetek primitív 
korából ránkmarndt művek iránti ke
gyelethez. Nem azért becsüljük őket, 
mert művésziek, hanem mert régiek.

*
Egy öreg ur, mintegy nyolcvan éves, 

megvizsgáltatta magát egy nagynevű
íUlk ifcí yiz$gáUt

kérdeztesek által aláirt novellát? -  
munkatársunk?

— Ami a novellát illeti, azt mi katbo- 
likusok a kánonjog alapján nem fogad
hatjuk el kötelezőnek, mert a kánonjog 
329—334. és 1518—1528-ig terjedő sza
kaszai alapján törvényhozó hatalom ki
zárólag a püspököt illeti meg, áruig a 
novellát a püspökön kiviil hat olyan ur 
is aláírta, akik erre a hitközség válasz
tóitól meghatalmazást nem nyertek. A 
novella nem más, mint paktumtervezet, 
amelyet mint a püspök által kiadott sta
tútumok magyarázatát, a közgyűlésnek 
előbb el kellett volna fogadni. Hogy az 
adminisztrátornak és az adminisztratu- 
rának is ez volt a felfogása, azt bizonylt
ja, hogy a helytelenül novellának neve
zett paktumtervezetet a junius 13-iki 
közgyűlés első pontjaként napirendre is 
tűzte. A közgyűlés el is fogadta ugyaií a 
novellát, felebbezésem folytán azonban 
az nem vált jogerőssé. Az egyháztaná
csot tehát nem lett volna szabad meg
alakítani a felebbezés elintézéséig, még 
kevésbé úgy, ahogy történt. Az admi- 
nisztratura a paktum megkötésénél kon- 
diciosine quanon-ként kötötte ki a no
vella elfogadását, a március 27-iki ülé
sen az esperes eltávolítása azonban 
olyan helyzetet teremtett, hogy nem ma
radt más hátra, mint az azután történte
ket nem létezőnek tekinteni. A becskere
ki hitközségnek uj egyháztanácsot kellett 
volna választania, mert a jelenlegi egy
háztanács, az egyházi elnök, valamint az 
egyházi hatóság a történtek titán nem 
működhetik együtt. A mostani helyzet
ben alig képzelhető el más megoldás, 
mint az egyháztanács feloszlatása és a 
kuratórium kinevezése. Erélyes és gyors 
intézkedésre van szükség, mert a kése
delmeskedés csak kárára van az ügynek

után igy nyilatkozott:
— Semmi aggasztót se találtam. 

Csupán öregségi tüneteket észleltem.
A páciens elszomorodott s kedvetle

nül kiáltott föl:
— Már is?!

*
Az öregek a legtöbbször még nem oly 

ostobák, a minőknek őket a fiatalok 
tartják s az ifjak rendesen már nem 
oly éretlenek, amilyeneknek őket az 
öregek itéJik.

*
A fiatalok nem biztosak abban, hogy 

meg fognak öregedni s az öregek biz
tosak benne, hogy valaha fiatalok vol
tak. Ez az előny az, amelyet a fiatolok 
nem tudnak megbocsájtani nekik.

*
Ha a fiatalok bizonyosra vehetnék, 

hogy magas kort érnek el, nem bán
nának oly rosszul az öregekkel s eszük
be jutna, hogy ők is igy járhatnak, 
mire megvénülnek.

Az öregek, fájdalom, nem bölcseb- 
bek annyival a fiataloknál, amennyivel 
ezek szebbek náluk. Pedig a kiegyen
lítés humánus princípiuma ezt köve
telné.

*
Az erős öregek egy külön és igen 

szerencsés és egészséges tipus s mé
lyen fájlalom, hogy nem tartozhatok 
Ivjúzí̂  Ha o jövő nem is az övék,

és még jobban elmérgesiti az amúgy is, 
tűrhetetlen állapotot.

— Mivel magyarázza ön azt, 
hogy az Érsek ur nein fogadta az 
Egyháztanács küldöttségét? — kér
dezte munkatársunk.

— A junius 13-iki ülés után történtek 
véleményem szerint teljesen lehetetlenné 
tették az érseknek, hogy az egyháztaná
csot, mint testületet fogadja.

A becskercki katholikus hívők' 
többségében kinos megütközést kelt 
Pelikán Lipót szereplése, mert az az 
általános vélemény, hogy az érsek 
és az egyháztanács között felmerült 
ellentétek sokkal hamarabb elsimul
nának, ha az érseket nem igyekezné
nek az egyháztanács és a becskercki 
katholikus hívők többsége ellen han
golni. Pelikánról azonban az a véle
mény, hogy ő békiteni akar ugyan, 
de akaratlanul is előbb veszekedést 
csinál.

A  b a c s k o g r a d i s t e i  

s z r n a ó s o k

a  sem m itő szék  e lő tt
Az elnök  b ü n te té sé t fe lé re  

szá llíto tták  le
A noviszadi semmitőszéken szerdán 

tárgyalta dr. Dimsics Alexander elnök 
tanácsa a bácskogradistyei Szrnao ve-, 
zetőinek bűnügyét, akik a vád szerint 
választmányi ülésen határozták el, hogy] 
Csakra Cscdomir jegyzőt le kell ütni.
Két választmányi tag a kapott utasítás 
hoz híven megleste a késő éjjel haza-! 
tért jegyzőt és fejszékkel és botokkal ad-< 
dig ütötték-verték, mig Csakra eszmé
letlenül, vérbefagyva össze nem esett.1 
A támadók azt hitték, hogy a jegyző' 
már nem él és a vérében felevő embert1 
ott hagyták az uccán és haza mentek? 
A járókelők csendőrségért futottak és 
a csendőrök, miután a halállal vivódó' 
jegyzőt lakására szállították, a tettesek 
kinyomozására indultak és azokat még 
az éjjel letartóztatták.

A noviszadi törvényszék Popovics Mi 
Ián Szrnao elnököt, mint felbujtót öt és 
fél évi, Csolics Jovánt szintén, mini fel-í 
bujtót két és fél évi, Ruszki Gavrát? 
mint tettest három évi és Petrovics 
Györgyöt ugyancsak mint tettest öt év} 
fegyházra Ítélte.

A felebbviteli bíróság helybenhagyta, 
az elsőfokú ítéletet.

A semmitőszék dr. Szekalics Milán és 
dr. Székely Géza védők védbeszéde után 
Popovics Milán felbujtó büntetését ö/i 
és fél évről két és fél évi fegyházra, 
Csolics Jován felbujtó büntetését két és 
fél évről egy évi fegyházra szállította 
le, ellenben Petrovics György és Ruszki 
Gávra büntetését helybenhagyta.

legalább a jelent mondhatják a magu
kének. S ez is nagy érték. Mert á 
gyöngéké csak a múlt, amelyre tudva
levőleg semmit se ad a zsidó és édes
keveset a többi felekezet.

Hogy’ mondhatják, hogy az öregség: 
szép? Holott még a Szép öregség is 
csúf!

*
Az öregség sokszor jutalom, még 

többször büntetés.
*

Vannak, akik sohase voltak fiatalok 
s öregkorukban próbálkoznak azok 
lenni. Ezek a legszerencsétlenebbek 
minden öreg emberek között.

Némely öreg olyan fiatal, hogy az 
szinte komikus és némely fiatal any- 
nylra öreg, hogy az szinte nevetséges.

*
Ha valaki a nők szemében öreg, ak

kor végkép eljátszotta az életjátszmát. 
Ez esetben öreg, ha még oly fiatal

*
Az öreg, aki ind örfcg lenni, kevósbbé 

öreg mint az, aki nem tud az lenni.
*

Nincs szebb dolog mint az öregek 
szeretete s ninos kómikusabb (s egy-- 
szersinínd szomorúbb) mint az öregek 
szerelme.

*
Van egy Ismerősöm, aki annyira

öreg, liogy a

í
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K ISEB BSÉG I É L E T

Kolozsváron most folyt le az erdélyi 
magyar párt ellenzékének az ülése, me
lyet dr. Kí ?nner Miklós hívott össze. 
Az ülésen többen fölszólaltak, akik va
lamennyien erélyesen követelték, hogy 
a magyar párt vezetésében juttassanak he
lyet a munkásság, a parasztság és a pol
gárság képviselőinek is. Krenner Miklós 
javaslatára emlékiratot fogadtak el, me
lyet egy küldöttség nyújtott át gróf 
Bethlen Györgynek, a magyar párt el
nökének. Az emlékirat, mely kifejti az 
ellenzék kifogásait és felsorolja a szük
séges teendőket, a következő kívánsá
gokat terjeszti elő:

1. A párt átszervezendő és a lehető 
legszélesebb alapra fektetendő. Azok a 
kisgazdák, városi iparosok, kereskedők 
és a szellemiség tagjai, akik úgy érzik, 
hogy csak névleg, vagy esetleg nem is 
tagjai a pártnak és annak mindennapi 
életében igy nem is vesznek részt, a 
pártéletbe akár érzelmi alapon, akár 
érdekeik felkarolása által megfelelő in
tenzitással vonassanak be. A dissziden- 
sek visszalépése lehetővé teendő.

2. A szervezeti szabályzatot már ezt 
a célt szemelőtt tartva alkossák. Ennek 
megfelelően a hivatalos tervezet félreté- 
telévcl egy bizottság küldessék ki uj ter
vezet kidolgozására, amely bizottság
ban paritásosán részt kérünk.

3. A párt elnöksége és elnöki tanácsa 
egészittessék ki az első pontban lefek
tetett irányelvek szemmeltartásával.

4. Az elnöki tisztség egyelőre egy év
re töltessék be, amig a párt az első pont
ban írottak figyelembevételével megfe
lelően kiegészül.

5. Minthogy az első pontban írtak csak 
ezután válhatnék valóvá, adassék meg 
meghívás utján és kivételesen a jog ér
tekezletünk érdeklődőinek és tagjainak 
a nagygyűlésen való részvételre.

6. A paktumhelyzet mai állásáról meg
felelő tájékoztatás adandó a gyergyói 
nagygyűlésen.

Az emlékirat igy végződik: «Kérjük 
kívánságainkat teljes terjedelmükben az 
elnöki tanács ülése elé terjeszteni és ál
lásfoglalásukat velünk néhány napon 
tjeiül, űe mindenesetre legalább négy-öt 
nappal a gyergyói gyűlés előtt írásban 
közölni.®

A szlovenszkói keresztényszocialista 
párt Nyitrán népgyülést tartott, melyen 
felszólalt Szüllő Géza, a párt vezére is. 
»Nem hunyok szemet az előtt — mon
dotta — hogy itt Szlovenszkón élő ma
gyarság látszólag meg van osztva, mert 
megtörtént az, amit én sohasem hittem, 
hogy megtörténhetik: hogy a választá
soknál a magyarok nem egymás mellett 
és összefogva, hanem egymás ellen 
harcoltak és megtörténhetik még ma is 
az, hogy a magyarok abban excellálnak. 
hogy értelmi erejük kitűnőségét az egy
más érveinek legyöngitésében és az egy
más köreinek megzavarásában látják. 
Ennek véget kell vetni, nekünk a cseh 
elnyomás ellen és nem egymás ellen 
kell harcolnunk. Ha ma az egyik olda
lon ott áll a magyar nemzeti párt, amely 
reálpolitikát hirdet és a másik oldalon 
az országos keresztényszocialista párt. 
amely nem hirdeti a reálpolitikát, ez kü
lönbséget teremt, de ez még nem kell 
hogy elválasszon minket, mert nekünk 
együtt kell dolgoznunk, hogy Erő le
gyünk és álljuk a harcot a nemzeti lé
tünk ellen törő cseh soviniszta politiká
val szemben, fin megértettem azt, hogy 
az adott esetben — ott ahol a vezérelv 
i' eg nem sértetik, engedmények fejében 
alkuba lép egy párt a hatalommal, nem 
vitatom azt, hogy ez helyes-e, nem he
lyes-e, bár én az alku politikát általá
ban helytelenítem, de az ellen foglaltam 
és foglalok állást, hogy a reálpolitika 
alatt a kormánybalépés és a jelenlegi 
kormánnyal való megalkuvás értessék, 
kn nem vallom azt, hogy nekünk az ab
szolút negáció álláspontját kell elfog 
lalnunk, ha ezt vallanám, akkor a régi 
Mocsonyi-féle román passzivista állás
ponton lennék; én az aktivizmus alap
ián állok, hisz azért veszek részt az 
egész párttal a parlamenti életben, én 
teljesen osztom a nemzeti pártnak azt 
a gondolatát, hogy a realitásokkal szá
moljunk, de nem szabad nekünk a sovi
niszta kormánypárttal koaléálnunk. 
Mindenben meg akarom találni a két

' Pártnak együttműködését, csak akkor 
válna el az utam, ha a nemzeti párt a 
németekkel egyesülve a kormánypártba 
belépne.®

*
A székelyföldi románok a napokban 

gyűlést tartottak, melyen az alábbi ér
dekes határozatokat hozták:

1. A közigazgatás egységesítéséről 
szóló törvény mindazon rendelkezései
nek a hatálytalanítása, melyek lehető
séget adnak a kisebbségeknek arra, 
hogy megyei és községi ügyeiket auto- 
nomikusan, a románokkal való együtt
működés nélkül intézhessék. Hasonló
képen hatálytalanitandók a csak ma
gyarokból álló községi tanácsok hatá
rozatai, melyek csak a kisebbségek is
koláinak és templomainak kedveznek, el
hanyagolva a román iskolázás és egy
házügy érdekeit.

Kondilisz miniszterelnök
lemondott
A görög köztársaság elnöke valősziniileg újból ot bízza meg 
a kormány megalakításával — Tizennnégy napra elhalasz

tották a görög választásokat
Athénből jelentik: Konduriotisz pártok kívánságára tizennégy 

köztársasági elnöknél kedden nagy 
jelentőségű tanácskozás volt, amely 
öt óra hosszat tartott és amelyen a 
kormány tagjain kívül resztvettek a 
politikai pártok vezetői is. A tanács
kozáson végleges megállapodás csak 
egyes kérdésekben jött létre. A ta
nácskozás folyamán Kondilisz tábor
nok miniszterelnök bejelentette, hogy 
bár Pangalosz diktatúrájának meg
buktatásával jutott hatalomhoz, a 
történelem színe előtt kötelességé
nek tartja, hogy

vcgrehajtóhatalmat vissza-a
adja az országnak és hogy a 
politikai helyzetet enyhítse, be

nyújtja lemondását.
A tanácskozáson részletes és be

ható vita után megállapodtak abban, 
hogy

az országos választásokat a

N y u g d í j a z t á k  
a  s z u b o t i c a i  p o l g á r m e s t e r t
G y o r g y e v ic s  fő isp á n  n y u g d íja z á s a  é s  p o lg á r m e s te r i  
k in e v e z é s e  ő f e l s é g e  h a z a é r k e z é s e  u tá n  t ö r t é n ik  m e g

Beogradból jelentik: A belügymi
niszter szerdán aláírta a Malagur- 
szki Albe szuboticai polgármester 
nyugdíjazásáról szóló határozatot. A 
szuboticai radikális pártszervezet ál
tal utódjául jelölt Gyorgyevics Dra- 
goszláv polgármesterré való kineve
zése csak akkor következhetik be, ha 
előbb főispáni állásában nyugdíjaz
ták. A főispán nyugdíjazása és pol-
gármesteri kinevezése a király Beo- 
gradba való visszaérkezése után fog ' közigazgatási változások kérdését.

M eghosszabbították az angc! korm ány 
kivételes hatalm át

November 9-ére elnapolták az angol a'sóházat — Heves vita 
az aisóház éjszakai ülésén a bányászsztrájkról

Londonból jelentik: Az alsóház 
kedd éjszakai ülésén heves vita után 
elnapolták az alsóházat november 
9-ikéij, miután

a kormány felhatalmazást ka
pott arra, hogy a szüksegren- 
deletek érvényét egy hónapra 

meghosszabbítsa.
Ezt a határozatot rövid, de moz

galmas vita előzte meg. Harthorn 
délwalesi képviselő arra kérte a kor
mányt, vegye mégegyszer fontolóra 
a bányamunkások javaslatát, amely 
beletörődik a tízszázalékos bérle- 
szállitásba és amelynek alapján

azonnal meg lehetne kezdeni a 
bányákban a munkát, 

időközben választott bíróság hatá
rozna a bérszerződés, a munkaidő és 
bérleszállitás kérdésében. A szónok

2. Mindazon megyei kisebbségi tiszt
viselőknek azonnali helyettesítése, akik 
a hivatalos államnyelvet egész mosta
náig sem sajátították el teljes folyékony
ságban.

3. Minden állami hivatalban kötelező
vé teendő a tisztviselőknek az, hogy 
csak románul beszéljenek.

4. A megye közigazgatási tisztviselői
nek legalább háromnegyed része ro
mán legyen.

5. Alapok létesítése a székelyudvar
helyi ortodox és egyesült hitvallású 
templomok építésére és az egész me
gyében levő román templomok javí
tására.

6. Szigorú eljárás indítandó azokkal 
szemben, akik szóban, vagy írásban boj- 
kottálják az állami intézményeket, vagy 
pedig ellenséges propagandát fejte
nek ki.

nappal elhalasztják 
és abban az esetben, ha a köztársa
ság elnöke ismét Kondiliszt kéri fel 
a kormány megalakítására, 

a kormány tagjai csak olyan 
politikusok lehetnek, akik kö
telezik magukat arra, hogy a 
választáson nem jelöltetik ma

gukat.
Kondilisz tábornok megígérte, 

hogy a hadsereg és a tengerészet 
körében latba fogja vetni minden te
kintélyét, hogy a hadsereg semmi 
esetre se zavarja meg a rendet, ab
ban az esetben sem, ha az uj kor
mányt nem ö alakítaná meg. Politi
kai körökben azonban úgy tudják, 
hogy Konduriotisz köztársasági el
nök ismét Kondilisz tábornokot fogja 
felkérni az uj kormánv megalakítá
sára.

megtörténni.
Gyorgyevics Dragoszláv főispán

nak Makszimovics belügyminiszter
rel szerda délutánra tervezett ta
nácskozása elmaradt, mert a beliigv- 
miniszter résztvett Jugovics Jován 
repülőezredes temetésén. A csütör
töki nap folyamán Gyorgyevics fő
ispán kihallgatáson fog megjelenni a 
belügyminiszternél és ez alkalommal 
fogják megtárgyalni a szuboticai

ezután kifejtette, hogy
az általános szénhiánv követ
keztében beállt helyzetet a bá
nyatulajdonosok ki fogják hasz
nálni. úgyhogy a szén árát fel 
fogják emelni és igy a bérek 
leszállítása mellett a bánya

üzemek rentábilisak lesznek.
Baldwin miniszterelnök felszólalá

sában igyekezett erőtleniteni Hart
horn képviselő érvelését és kijelen
tette, hogy amikor a kormány ápri
lisban szubvenciót adott a bányatu
lajdonosoknak, leszállította a szén 
árát és ettől most sem áll el, tehát

a bánvák a tízszázalékos bér
leszállitás mellett a munkaidők 
meghosszabbítása nélkül nem 
lehetnek gyümölcsöző vállala

tok

Macdonald és Lloyd George szen
vedélyesen támadták a kormányt és 
hangsúlyozták, hogy

a kormány hatalmi kérdést csi
nál ebből a tisztára gazdasági 
kérdésből és ezzel még jobban 

elmérgesiti a helyzetet
Az aisóház végül 196 szavazattal 

99 ellenében elfogadta a kormány ja
vaslatát a kivételes hatalom meg
hosszabbítására vonatkozólag és ez
után az alsóház elnapolta magát.

Az állam elárvereztet 
egy  állami fürdőt

M elence állam i fürdő ad óh átra lék a

Becskerekről jelentik: A vajdasági 
adóbehajtások szigorúságára jellemző 
az a konfliktus, amely 4 becskereki 
pénzügyigazgatóság és az állam egyik 
intézménye között támadt.

A melencei fürdőtelep ugyanis, a 
mely 1921. év óta állami kezelésben áU, 
a becskereki pénzügyigazgatóság ki
mutatása szerint háromszázezer dinár 
adóval tartozik. A pénzügyigazgatóság 
néhány nappal ezelőtt felszólította a 
fürdőtelep igazgatóságát, hogy haladék
talanul fizesse ki adóját, mert ellenkező 
esetben végrehajtást vezetnek a fürdő
telep ellen. A íürdőigazgatóság azon
ban visszautasította a pénzügyigazgató
ság erélyes felszólítást, azzal, hogy a 
fürdő állami intézmény és igy nem 
tartozik adót fizetni A pénzügyigaz
gatóság ezzel szemben nem akarja 
tudomásul venni azt, hogy a melencei 
fürdőtelep állami intézmény és elren
delte a végrehajtást.

A bánáti közvélemény nagy érdek
lődéssel várja az ügy fejleményét,

A  Britanniás 
becsülete

A budapesti Ítélőtábla Fényes László 
egyik sajtópörében leszállította a tör

vényszék ítéletét
Budapestről jelentik: Az ítélőtábla 

szerdán tárgyalta az időközben Becs
be emigrált Fényes László egyik sajtó
perét. Fényes László a közelmúltban a 
Népszavába irt cikket Sefcsics György
ről. a hirbedt Brit tamás-tisztről, akit 
többszörös gyilkosnak nevezett. Sef
csics ezért rágalmazásért bepörölte 
Fényes Lászlót, akit a törvényszék hat 
hónapi fogházra és húszmillió korona 
pénzbüntetésre ítélt

A szerdai táblai tárgyaláson Fényes 
László védője dr. Vámbéry Rusztem 
bejelentette, hogy Fényes László ki
vonta magát a magyar igazságszolgál
tatás alól. amennyiben elhagyta az or
szág területét és Becsbe költözött és 
igy nem annyira Fényes Lászlót védi, 
mint inkább az igazság védelmében 
szólal fel. Rámutatott a védő arra, 
bogy a békebeli büntetögyakorlatnak 
nem felel meg az, hogy ilyen pörben 
valakit hat hónapra Ítéljenek el, de 
nem fele) meg a törvényszék ítélete a 
jelenlegi büntetőgyakorlatnak sem. 
Felhívta a védő az ítélőtábla figyelmét 
arra, hogy a Fényes ügyének letárgya-. 
lása után sorrakeriilő következő rágal- 
mazási per vádlottját Anka Jánost, a 
Nép fetelosszerkesztöjét a törvényszék 
az összkormány megrágalmazásáért 
csak tizennégy napi fogházra és egy
millió korona pénzbüntetésre ítélte, ho
lott ebben az esetben a sértett fél az 
egész kormány volt.

A tábla hosszas tanácskozás után 
megváltoztatta az elsőfokú Ítéletnek a 
büntetés kiszabására vonatkozó ré
szét és Fényes László büntetését két
havi fogházra és tízmillió korona pénz- 
büntetésre szállította le. Kimondotta 
egyben az Ítélőtábla, hogy nem fogad- 
hetja cl a védőnek a büntetések ará
nyosítására vonatkozó feitegetését, 
n crt minden esetet egymástól függet
lenül külön kell mérlegelni és figyelem
be kell venni azt is, hogy Fényes László 
már többszörösen büntetett előéletű.

Vámbéry Rusztem dr. semmiségi pa
naszt jelentett be az ítélet ebien.
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H R E R Ó L N n P R R  
— «®——
Chaplin

az orvszlánketrecben
Egy angol újságíró Hollywoodban 

járt és látta Chaptieni, amint uj film
jét, a Cirkuszi játszotta. Érdekes dol
gokat irt Chaplinről és Chaplinnek er
ről a különös szerepéről az angol ri
porter:

Charlie, a történet hőse bemegy az 
oroszlánketTecbe. Mögötte becsukódik 
az ajtó. Először nem veszi észre az 
oroszlánt, mert az egy sarokban al
szik. Azután meghallja az állatok ki
rályának hortyogását. Ebben a pillanat
ban megjelenik kiviil a ketrec előtt egy 
kutya. Éktelenül elkezd ugatni. Charlie 
megrémül, integet a kutyának, hogy ne 
ébressze fel az oroszlánt, majd mikor 
ez sem használ, meg akarja rúgni a 
rácson keresztül. Ebben a pillanatban a 
kutya beleharap a hires Chaplien-nad- 
rágba és Charlie lába kint reked a ket
recen kívül. Izgalmas pillanatok. Ebben 
• pillanatban jön be a porondra a cir
kusz személyzetének az a hölgytagja, 
akibe Charlie szerelmes.

A leány rémülten látja, hogy milyen 
szörnyű helyzetben van Charlie, annál 
is inkább, mert az oroszlán már feléb- : 
redt. Ki akarja nyitni az ajtót, de alig 
ér a keze a zárhoz, mikor elájul. Char
lie most egy nagy vasvödröt emel fel, 
amiben az oroszlán ivóvize áll és hogy 
p lányt eszméletre térítse, öntözni kez
di a rácson keresztül. Közben mindig 
kjedten néz hátra, hogy mit csinál az 
oroszlán. Az oroszlán felébred, ordit 
egyet, mire Charlie elejti a vizesvödröt 
és egy szenzációs ugrással a ketrec 
másik végén terem.

A felvételek igen nehezek voltak. 
Először Gay kapitány ment be az 
oroszlánketrecbe és betanította az

A Zsivot—Szlávia-bünoör főtárgyalásá
nak harmadik napján befejeződött vala
mennyi vádlott kihallgatása és csütör
tökön a tanuk kihallgatását kezdi meg 
a bíróság.

A szerdai fötárgyalást reggel nyolc
oroszlánt, hogy mikor ásítson és inkor órakor nyitotta meg Pavlovics István 
bömböljön. Ehhez különféle csalogató- elnök és megkezdte a- harmadrendű vád- 
szerek, husdarabok. kölnivizek és por- : lőtt, Bacsa József kihallgatását.
tömök kellettek. Ezeket rakták az 
oroszlán orra alá, hogy priisszentsen és 
ásitson tőlük. Az oroszlán azonban nem 
mutatott művészi hajlandóságot és mély 
undorral fordult cl a kísérletektől. Vé
gül azután belejött a dologba.

Ezután Chaplin lépett be a ketrecbe, 
hogy eljátssza szerepét. Pillanatokon 
múlott minden. Az oroszlánnak is ug
rania kellett és Chapíennek is ugrania 
kellett. Mindent a maga idejében. Chap
lin bent áll a ketrecben, dolgozik, köz-
ben partnere kint ül és narancsot eszik-, ciHqi{: Van-e tudomása arról,hogy
Ebben a pillanatban Chaplin kikiált:

— Most megmutatom, hogy kel) be
tanítani az oroszlánt.

Azután lefeküdt a földre, megmutat
ta miit kell csinálni az oroszlánnak. 
Lehajolt Chaplin, vicsorgottá a fogait 
és hörgött, hortyogott. Azután négy
kézláb körüljárta a ketrecet (addig az 
oroszlánt egy másik ketrecben helyez
ték cl), odadörgölte hátát a ketrec rá
csaihoz és művésziesen vakarád zott. 
Az állatszelidtő közben ostorával úgy 
tett. mint hogyha iitögette volna az 
•oroszlánt".

Az »oroszlán«, már műit Chaplin, 
egyszerre ugrott egyet, szörnyű üvöl
téssel, az állatszcliditö pedig rémülten 
dugrott.

Nagyon sokszor próbálták ezt az 
oroszlánjelenetet.

Már start nélkül i s . . .
Amikor először átúsztak a La Man

che-csatornát, a szegény távuszó-rekor- 
der alig tudta megúszni a nagy dicső
ségét, annyira clhalmozták ovációkkal 
ás babérkoszorúkkal. Azóta változtak 
az idők, változtak a rekorderek és vál
tozott a rekord idő is. Sőt a rekordidő 
változik a legsűrűbben. Mindennap akad 
egy-két ember, aki gondol egyet és át- 
ussza a csatornát. Legújabban egy fran
cia, névszerint Derham start nélkül is 
ötéviekéit a Panda papról a brit szi
getre. Igaz, hogy azzal vádolták, mint
hogyha hajókötéllel vontatta volna ma
gát, a franciák azonban az ügy tisztázá
sára vizsgálatot indítottak és a vizsgá
ját most a következőket állapította meg:

hogjü fihbta »

időpontban, mikorra Dcrliam saját és 
kísérői bevallása szerint elindult a Cap 
Grizneztől, senki nem startolt a francia 
partról.

2. Megállapították, hogy a Cap Griz- 
nez környékén fekvő szállodákban, a be
jelentő hivatalokban semmi nyoma nincs 
annak, hogy egy Derham nevű ur és kí
sérői megszálltak volna.

Ujafofo c ik lo n  f e n y e g e t i  
A m e r ik á t

M e x ik ó b a n  is  n a g y  p u s z t í tá s o k a t  v é g z e t t  a  fo r g ó s z é l
Londonból jelentik: Mexikóból ér

kező jelentések szerint a mexikói
tartományban is óriási ciklon dühön
gött.

A ciklon majdnem teljesen el
pusztította Veracruz kikötővá
rost és temérdek emberéletet 

követelt áldozatul.
A parti városrész házai bedőltek és 
az uccák teljesen járhatatlanok. Még 
szikratávíróval sem lehet összeköt
tetést létesíteni Veracruzzal s a ve- 
racruzi kikötőben horgonyzó hajók 
Marconi-készülékei sem adnak vá
laszt, amiből Mexikó-Cityben arra

A haldoklók és házasulok
vámszedöi

Befejezték a vádlottak kihallgatását a Zsivot—Szlávia- 
pörben — Csütörtökön kezdődik a tanuk kihallgatása

Bacsa József szuboticai lakos, foglal
kozására nézve fiiszerkereskedö, a Zsi
vot és Szlávia alelnöke volt. Nem érzi 
magát bűnösnek, az ügykezelésbe egy
általában nem folyt be. Nincs tudomá
sa arról, hogy a tagsági könyveket mi
lyen módon adták ki. Neki egy könyve 
volt és ő volt a kedvezményezett is. A 
könyvet Bcrkó Etel biztosított tag nevére 
állították ki. Az asszony meghalt és ő 
megkapta a 25.000 dinár biztosított ösz- 
szeget. Berkó Etelt a beiratás előtt or
vosilag megvizsgálták.

egyes kedvezményezettek abbahagyták 
a díjfizetést és a tagsági könyvet visz- 
szavittek az egyesületnek, ahol a régi 
tag nevét egy papírlappal beragasztot
ták és a könyvet uj biztosított tag ne
vére állították ki?

A vádlott: Igen, ilyen esetekről van 
tudomásom. Ez azért történt, mert a 
vezetőség mindössze 1200 darab köny
vet készíttetett és takarékossági okok
ból nem semmisítették meg a visszavitt 
könyveket.

A  Z sivot karikagyűrűi
Ezután a vádlott a Sok Lajos éksze

résszel létesített megállapodásról ad fel
világosítást.

Elmondja, hogy tudomása volt ar
ról, hogy Sok Lajos ékszerész az egye
sület tagjainak hitelbe akart jegygyűrűket 
adni. Tudomása szerint az egyesület 
nem vállalt kezességet a tagokért. Ar
ról is tud, hogy Sok Lajos öt, vagy tíz 
százalék kedvezményt ajánlott fel az 
egyesületnek.

Az elnök: Kapott pénzt a Zsivofnál?
A vádlott: En a Zsivottól egy párát 

sem kaptam. Nem került rám a sor.
O rvosi vizsgálat helyett 
igazgatósági döntés

Ezután a negyedrendű vádlottat, Dörf- 
ler Andor magántisztviselőt hallgatta ki 
a bíróság. Nem érzi magát bűnösnek. 
Tisztviselője volt az egyletnek és uta
sítás szerint dolgozott.

Az elnök: Mikor alkalmazták?
A vádlott: 1925 június 1-én.
Az elnök: Mi volt a hatásköre?
A vádlott: Az én feladatom volt a 

tagsági könyveket kiállítani és a napló
Wfí?? flfí

Derham mester tehát alighanem csalt 
Most bírói vizsgálat indul ellene, de alig
hanem sor kerül Miss Ederle »vllágre- 
kordjának# egyelőre kétes körülményei
nek kivizsgálására is, mert egyre han
gosabb a vád, hogy az amerikai hölgy- 
bajnoknő — minden eddigi kísérlettől 
merészen eltérve — utjának nagyrészét 
i kiséröhajón »uszta« át.

következtetnek, hogy a Marconl-ké- 
sziilékekct is megrongálta a vihar, 
vagy pedig a ciklon kisodorta a ha
jókat a nyílt tengerre, ha ugyan nem 
estek a forgószél áldozatául.

Newyorki jelentés szerint Miami
ból olyan jelentések érkeznek, hogy 

a meteorológiai állomások uj 
rendkívüli erejű orkán közele

dését jelzik.
amely Portoricotól északra keletke
zett és Florida felé közeledik. Az 
egész veszélyeztetett területen meg
tettek minden szükséges biztonsági 
intézkedést.

O

Az elnök: Hogy állította ki a köny
veket?

A vádlott: G.vüjtöivek alapján. — Ez
után a vádlott részletes felvilágosítást 
ad az ügykezelésről.

Az elnök: Volt-e eset, hogy orvosi 
vizsgálat nélkül állítottak ki könyvet.

A vádlott: Egy-két esetben előfor
dult. Az uj alapszabályok szerint az 
igazgatóság állapította meg, hogy a 
jelentkező tag egészséges-e. Ha az 
igazgatóság kijelentette, hogy a tag 
egészséges, felvettük.

A tagok is csaltak
Az elnök: Előfordult, hogy súlyos be

teget írattak be az egyletbe?
A vádlott: Lehet, de ilyen esetben a 

kedvezményezett egészséges embert 
hozott az egyesületbe, de nem annak a 
nevét irattta be, hanem egy más sze
mély nevét, aki súlyos betegen feküdt 
otthon.

A vádlottnak is volt egy halálesetre 
biztosított tagja a Szláviánál. Megem
líti itt, hogy Grádics elnök egy alkalom
mal figyelmeztette a tisztviselőket, 
hogy ha be akarnak valakit íratni az 
egyesületbe, ne a saját nevükre írassák 
be, hanem kérjék meg egy barátjukat, 
engedje meg, hogy az ő nevére írhas
sák a tagot. Így volt ez vele és Szilá
gyival, akivel azután elosztották a hu
szonötezer dinár segélyösszeget.

H uszonegyezer dinár az alap
szabályok jóváhagyásáért

Ezután Erdőéi István ötödrendü vád
lottat, az egyesület pénztárnokát hall
gatta ki a bíróság. Nem érzi magát bű
nösnek. Az egyesületnél csak azt vé
gezte, amit felebbvalói elrendeltek.

Részletes felvilágosítást ad a Zsivot 
és a Szlávia megalakításának körülmé
nyeiről. Az alapszabályok kieszközlésé
hez több utazásra volt szükség. Erre 
a célra pénz nem állott az egyesület 
rendelkezésére cs ezért részben saját 
pénzéből, részben ismerőseitől szerezte 
meg kölcsönképen. Grádics elnök, aki
től szintén kértek pénzt, azt felelte, 
hogy bizonytalan célra nem ad. ök ma
guk azért adták össze a pénzt és azért 
szereztek még újabb pénzeket, hogy 
lehetővé tegyék az egyesület megalaku
lását, működését és ezáltal hozzájussa
nak a szervezésnél már előbb előlege
zett összeghez is és álláshoz. Nyolcszor 
utazott Beogradba az alapszabályok 
végett.

Egy ilyen utazás alkalmával a beo- 
gradi Balkan-kávéliáz előtt ült. amikor

Uf W ifiéi-!

kiil, hogy bemutatkozott volna azt kér
dezte tőle — megvannak-e az alapsza
bályok? Azt felelte, hogy nincsenek 
meg. Erre az illető, aki magyarul be
szélt, egy fiatalabb emberhez vezette, 
aki megígérte, hogy húszezer dinár 
honoráriumért még ugyanaznap este hat 
órára megszerzi a jóváhagyott alap
szabályokat.

Az elnök: Honnan ismerte magát az 
az ember?

A vádlott: Nem tudom, valószínűleg 
többször látott és érdeklődött, hogy 
milyen ügyben járok a minisztériumban.

Az elnök itt ismerteti a vádlottnak 
rendőrségi vallomását, amely szerint a 
vádlott két ügyvédnek adott 21.000 di
nárt.

Az elnök: No látja, ott ügyvédekről 
beszélt, itt meg ismeretlen öregember
nek és fiatalembernek adta a pénzt és 
nem beszél ügyvédekről.

A vádlott: En azt hittem, ügyvédek 
voltak.

Az elnök: Hát miből gondolta ezt?
A vádlott: Mindkettő nagyon jó meg

jelenésű volt.
Az elnök: Hát magának minden jó 

megjelenésű ember ügyvéd?
A vádlott: En úgy gondoltam, hogy 

ügyvédek.
Elmondja ezután, hogy este hat óra

kor valóban megkapta az ismeretlentől 
a (hitelesített alapszabályt, mire a köz
vetítőnek 1000 dinárt, a másiknak, aki 
az alapszabályt elhozta, 20.000 dinárt 
adott. Útiköltség 1000 dinár, ez az a hi
ányzó — diszkrét — 22.000 dinár.

A . K. P
Az elnök: Előfordult-e, hogy orvosi 

vizsga nélkül vettek fel tagokat?
A vádlott: A tagokat három csoport

ba osztályozták, volt A-csoport, volt 
K-csoport és volt P-csoport. Az A-cso- 
portba azok tartoztak, akiket fel lehe
tett venni. A K-csoportba, akiket újabb1 
orvosi vizsgálatra utaltak, a P-csoportba 
osztottakat egyáltalán nem lehetett fel
venni.

Zvekán István asztalos, a következő 
vádlott kijelenti, hogy őt februárban vá-‘ 
lasztották be az egyesületbe — ami ez 
előtt történt, arról semmit sem tud. A 
vádlott későbbi vallomása során heves 
vita fejlődött ki közte és Rukovlna kö
zött a jegyzőkönyv keltezése és aláírása 
között.

Madarász Kálmán vádlott nem érzi, 
magát bűnösnek. Az Igazgatóságnak 
nem volt tagja. i

Az elnök: Hát akkor milyen vonat
kozásban állott az egyesülettel?

A vádlott: Bútort szállítottam az egye
sületnek Zvekánnal, akinek »csendes< 
társa voltam.

Az elnök: A maga házában volt ösz- 
sze jövetel?

A vádlott: Nekem nem is volt házam.
Dedin Gerő nem érzi magát bűnös

nek, szabályos utón vett fel a két egye
sülettől 70.000 dinárt — ezt is per ut
ján.

A k i nem em lékszik  
a halottjára

Robicsek Kálmán vádlott kihallgatása 
következik ezután. Kijelenti, hogy csak 
egy tagot Íratott be.

Az elnök: Hogy hívták?
A vádlott sokáig gondolkozik, maid 

kijelenti, hogy nem emlékszik.
Az elnök: Meghalt?
A vádlott: Meghalt.
Fodor László, a következő vádlott el

mondja, hogy a Szláviánál hét, a ZsL 
votnál négy tagot íratott be. A Szláviá
nál a hét közül kettő halt meg csak, de 
a Zsivotndl •beesküdött" mind a négy.

Az elnök: Mennyit kapott?
A vádlott: Tízezer dinárt, de ezt is 

peres utón — és fele elment ügyvédi 
költségekre.

Bosnydkovics Gizát, Fényes Máriát 
és Vojnics Annát hallgatta még ki a 
bíróság arra nézve, hogy mint kedvez
ményezettek, súlyos beteget írattak be 
és a biztosítási összeget felvették.

Ezzel a betegen fekvő Szcifert Pavka 
kivételével, akinek ügyét elkülönítették, 
a bíróság valamennyi vádlottat kihall
gatta.

Pavlovics István elnök a tárgyalást 
berekesztette és folytatását csütörtök 
reggel nyolc órára tűzte ki. A csütörtö
ki főtárgyaláson már a tanukat fogja 
kihádlgaUn
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Földrengések
Bécs k ö rn y é k é n  és  S opronban
A földlökések nagy pánikot idéztek 

elő a lakosság között
Becsből jelentik: Kedden délután 

háromnegyed ötkor földrengést ész
leltek Ausztria több helyén. A föld
rengés kelet-nyugati irányban hul
lámszerűen vonult végig a Sennne- 
ringen, Badcn-Vöslau felöl, Neukir- 
clien irányában és magyar területre 
is átnyúlt. Wiener-Neustadtban két 
lökést éreztek, a házakban a bútorok 
meginogtak, több ablak betört és 
sok kémény ledőlt.

Soproni jelentés szerint a város 
egész területén erős földlökést érez
tek, a házak falai megrepedtek sok 
helyen és a lakásokban a képek le
estek. A városban óriási volt a ria
dalom és az emeleti lakásokból az 
emberek pánikszerűen menekültek 
az uccura. Baleset nem történt.

Újabb bécsi jelentés szerint az ál-
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laini meteorológiai intézet közli, | tani a normális viszonyokat. Tudvale- 
hogy nincs kizárva, hogy még szer
dán, vagy a legközelebbi napokban 
újabb földrengés lesz fíécsben és

1 vő, hogy a beogradi opera együttese 
októberben Budapesten vendégszerepei 
és ezzel a vendégszerepléssel kapcso- 

köruyékén. Emellett szól. hogy ked- * latban Markovics Alekszandar, a huda- 
den gyors egymásutánban két ren- I pesti jugoszláv követség vezetője a kö-
gés volt és a földrengés vonalán 
nyilván átalakulásban van a földké
reg. A keddi földlökések 1908 óta a 
legnagyobbak, amiket Ausztriában 
észleltek, sőt nagyobbak, mint az 
1908 február 19-iki földrengés lö
kései.

Nem vonják be a csődbe
Pasics Rada bútorait és mii- 

kincseit
E gy kis ház é s  e g y  autó a tizen ö t  

m illiós k ö v e te lé s  fe d e z e te
Beogradból jelentik: Pasics Rada 

csödügyében a bíróság megtartotta az 
egyezkedési tárgyalást, amelyen 
minthogy egyezkedési ajánlat nem volt, 
kimondották a csődeljárás folytatását. 
A hitetezői bizottságba a következőket 
választották be: Dr. Olip Jankó a 
Slavenska Banka, Szbobla Vladimir a 
Lombardhitelbank részéről cs Atanac- 
kovics Bora, mint Gyurics mérnök és 
feleségének megbízottja.

Gyurics mérnök és felesége együtte
sen négyszázezer d márt követelnek 
Pasics Radától, a többi hitelezők közt 
pedig a két bankon kívül szerepel a 
Standard Oil Company, mechanikusok, 
ügyvédek, egyetemi tanár, bányatulaj
donos, iparosok, garázstulajdonos, 
mérnök és több magánzó. .4 követelések 
összege tizennégy és fél millió dinár, 
ezzel szemben Pasics Rada aktívája 
mindössze valamivel több, mint fél- 
millió dinár. Nem maradt ugyanis más 
a követelések fedezésére, mint Pasics 
Rada Vel'Ski-Milos-ucoa 34. számú háza, 
amelyben három likas van és amely
nek becsértéke ötszázezer dinár, to
vábbá egy ötvenezer dinár becsértékii 
autó. Ennek az az oka, hogy Pasics 
ügyvédje, Martináé Mijó kimutatta, 
hogy a Nyegos-uccai lakásban

Parisból jelentik: A Matin érdé- ' forduljon.
lefog- kés interjút közöl Sauerweintöl, aki Braun miniszterelnök végül hang- 

lalt nagyértékii bútorok, miikmesek és hosszabb beszélgetést folytatott súlyozta, legfőbb óliaia, hogy Fran- 
berendezések Pas'csné Bebcke Kate-1 Braun porosz miniszterelnökkel. A 1 ciaország és Németország vállvetve 
rina tulajdona. Ebben a lakásban h á -í nyilatkozatban Braint miniszterei- haladjanak a nemzetek élén azon 
rom luxuriózus szalon vau, amelyeknek nők megállapítja, hogv Train iunr- 'az utón. amely Európa és az egész 
egyike XVI. Lajos korabeli stMusn sza- i szág és Németország gazdasági ér- \ világ békéje felé vezet.
Ion. kis diszkönyvtárral és két XVIII. j dckci ervmást kölcsönöseit kiegé- 
századbeli hires francia festménnyel, j szitik és iev a szellemi érdekeknek 
ezenkívül finom hálószoba, ebédlő és , közös nevezőre hozása szintén nem
más gazdag berendezés. Mindezt an- ; tartozik a lehetéflcnségek közé.
nakdejcu százezer dinár értékűnek 
vette fel a hatóság, a lakás valóságos 
értéke azonban jóval nagyobb, csak
hogy a becsüsök nem tudták megálla
pítani az eredeti festmények és külön
féle antik berendezési tárgyak értékét. i
Szakértők szerint ez meghaladja a két- véget kell
millió dinárt

Pasics Radáné Bcbekc Katarina tu-\ 'franfrák és németek felváltva mar- 
lajdonjognt az ügyvéd régi adásvételi egymást. Ma a huszadik
szerződéssel igazolta. továbbá biztosí
tási kötvénn.vel. amelyből kiderül,
bogy a lakást Pasics Radáné, az asz- technika századának nevezni, 
szony biztosította. Okmányszerűen bi
zonyította azt is , bogy a lakást Pa- 
sicsné bérli és a házbért is ö fizeti. A 
bíróság ezek alapján úgy határozott, 
hegy. a Njejtos-uccai lakást és a benne

lefoglalt tárgyakat kivonja a csődtö
megből.

Az egyezkedési tárgyaláson felhatal
mazták a osödtömeggondiiokot, hogy 
Basics Rada autóját adja cl és a Veliki- 
Milos-ucci kis házból befolyó lakbére

Készül a jugoszláv-magyar 
színházi béke

A beogradi opera együttesének budapesti vendégszereplése 
után a budapesti Városi Színház operettegyüttese fog  
vendégszerepelni Jugoszláviában — 1 ervbevették más 

magyar színtársulatok jugoszláviai turnéját is
Budapestről jelentik: Ugyanakkor, a 

mikor a jugoszláv magyar politikai kö
zeledés útját egyengetik, kialakulóban 
van a két állam között a színházi béke 
is és minden remény meg van arra. 
hogy ezen a téren is sikerül helyreálli-

vetkezöképen nyilatkozott az újságírók 
előtt:

— A legnagyobb örömömre szolgál, 
hogy

a magyarok művészi téren is ba
ráti közelségbe jutnak velünk, ju- 

goszlávokkal.
A beogradi opera társulata október 
14-cn és 15-én vendégszerepel Buda
pesten és a »Borisz Godunov«-ban lép 
a közönség elé. A címszerepet Jurenjcv 
baritonista énekli, míg Xenia szerepé
ben legkiválóbb drámai szopránunk. 
Drausal] kisasszony mutatkozik be.

A beogradi opera együttesének bu
dapesti vendégszereplése azonban csak 
kezdetét jelenti a jugoszláv-magyar szín
házi közeledésnek. Amikor Márffy Ká
roly, a beogradi opera budapesti ven
dégszereplését intéző színházi ember
elöször tárgyalt Beogradban Timovics- I zott.

Anglia nem ratifikálja
a szovjettel k ö tö tt  kereskedelm i szerződést

Londonból jelentik: Kraszin, ak i! kormány nincs abban a helyzetben, 
nemrégiben Moszkvába utazott, hogy ratifikálja azt a kereskedelmi 
liogv a szovjetkormánytól instruk- ' szerződést, melyet még a munkás- 
ciókat kérjen, szerdán visszatért j kormány kötött Oroszországgal. 
Londonba és átvette az orosz nagy- Chamberlain, hír szerint, már a 
követség vezetését. ; legközelebbi napokban közölni lógja

A lapok szerint, beavatott politikai Kraszinnal az angol kormány á lás- 
körök úgy tudják, a konzervatív pontját.

Lehet-e stabilizálni a frankot?
Poincaré még nem tartja az idői e re alkalmasnak 
Braun porosz miniszterelnök nyilatkozata a nemet- 

francia közeledés szü ts gességéröl

Franciaország és Németország 
közös erővel hossza időre biz
tosíthatják Európa békéiét, ha 
a két állam a megegyezés po

litikáját követi.

vetni annak a korszaknak, amikor a

századot — mondotta a porosz mi
niszterelnök, büszkén szeretik a

ennek a századnak azonban a 
kultúra századává kell válnia 
és nem szabad megengedni,
hogy a technika a kultúra ellen

ket vegye fel a csődtömeg részére. A 
hitelezői bizottság utána fog nézni, 
hogy Pastes Radának milyen bánya
koncessziói és egyéb birtokai vannak 
az országban és külföldön s ezeket is 
bevonja a csődvagyonba.

csal, a közoktatásügyi minisztérium 
szépművészeti osztályának vezetőjével, 
már felvetette azt az eszmét, hogy

ennek a vendégszereplésnek az első 
lépésnek kellene Jennie a jugoszláv- 

magyar színházi béke felé. 
Timovics osztályfőnök kijelentette már 
akkor, hogy a legmelegebben pártfogol
ja ezt az ötletet, hiszen Jugoszláviában 
is hasonlóan gondolkodnak ezekben a 
kérdésekben, mint Magyarországon és
kilátásba helyezte, hogy 

a jugoszláv korinányhatóságok en
gedélyt fognak adni, hogy magyar 
társulatok is tarthassanak Jugo

szláviában előadásokat.
Az első reváns-vcndégjátckról már

folyamatban is vannak a tárgyalások. A 
tervek szerint

a budapesti Városi Színház operett
társulata hajón Beogradba utazik és 
ott néhány előadást tart. ezután 
pedig szó Itfhet arról is, hogy egyéb 
magyar előadásokat is engedélyez

zenek Jugoszláviában.
Ilyen körülmények közt, különösen te
kintve azt is, hogy a jugoszláv és ma
gyar színpadi szerzők is megkötötték 
az egyezséget Parisban, a közeljövő
ben teljes lesz a színházi béke és meg
értés Jugoszlávia és Magyarország kö-

> i u •

A Matin értesülése szerint a 'bel
ga pénzügyminiszter, aki kedden 
érkezett Parisba, már az esti órák
ban érintkezésbe lépett Poincaréval 
és kikérte a francia miniszterelnök 
véleményét a francia és belga frank 
közös stabilizálására vonatkozólag. 
Poincaré állítólag tndtul adta a bel
ga pénzügyminiszternek, hogy

a francia közvélemény még 
nem érett meg a frank stabili

zálásának végrehajtására.
A francia kispolgárság még mindig 
reménykedik abban, hogv a fran
cia frank árfolyama idővel a mai
nál jóval magasabb árszintet fog 
elérni és a lakosságnak ez a réte
ge minden bizalmát elveszítené, ha 
ez a reménysége nem válna valóra, 
liven körülmények közölt

Franciaország még nem hajt

hatja végre a stabilizálást, ami 
nem vihető keresztül technikai 
okokból sem. mert Franciaor
szág egyelőre nem számíthat 

külföldi hitelekre.
Kifejtette még Poincaré, hogy ren
geteg olyan intézkedés, amit Bel
giumban hajtottak végre a frank 
stabilizálása érdekében. így az ál
lamvasutak indusztriálása és a bel
ső adósságok kényszerkonszolidá
lása Franciaországban nem hajt
ható végre.

A Duna és a Tisza között
hajózható csatornát építenek 

Magyarországon
A R otseh ild -pénzcsoport aján lata  

a m agyar korm ánynak

Budapestről jelenők: A Rajna- 
Majna Duna-társaság és a Rotsehild- 
pénzcsoport azt az ajánlatot tették 
gróf Bethlen miniszterelnöknek, 
hogy a Duna és Tisza között hajóz
ható csatornát építenek.

A csatorna, a pénzcsoport terve 
szerint, Dunaharasztinál indulna ki, 
a Dunából és Csongrádnál vezetne 
be a Tiszába. A csatorna mindvégig 
alkalmas lenne kis hajók közleke
désére, de ezenkívül kitünően fel le
hetne használni öntözésre is. miáltal 
körülbelül kétszázezer hold eddig 
terméketlen földet intenzív gazdál
kodásra alkalmassá tehetnének.

A külföldi pénzcsoport ajánlatá
ban csak azt köti ki, hogy a magyar 
kormány biztosítsa részükre a bét 
és fél százalékos kamatot.

Kenderperek után 
komlóperek

noviszadi tözsdebiróság e lő tt
sok száz kom lóper indul/

Tavaly kender volf divatban, az idei. 
komló a favorit. Mindenki komlót ter
mel, vagy akar termelni. Érthető, hal 

most ennél a konjunkturális terménynél 
differenciák társadnak termelők és,keres
kedők között, amelyek azután tőzsdepc- 
Tekliez vezetnek. .Máris sok száz ilyen 
per van megindulóban, mert a terntelők 
tavaszkor 4000—5000 dinárért eszkö
zöltek elörceladásokat és most. hagy 
a komló ára 10.000—11.500 dinár, a’
legtöbben ki akarnak bújni szállítási
kötelezetségeik alól.

A komlótermelök rendszerint saját 
terményüket adják el, vagy's a termé
sükből csak annyiban kötelesek szállí
tani, amennyiben nekik termett. Az 
idei termés aránylag-általában sikerült 
és igy csak kevés termelő bivatkozha- 
tik arra, hogy nekik nem termett volna, 
annyi, amennyit eladtuk.

Ezidöszerint a termés átvétele még 
folyamatban van és igv csak az átvé
teli munka befejezése után kerülhet sor
ra a szállítások elmaradásából eredő 
kárigények megállapítása.

Egyes komlókereskcdök óvatosak 
voltak és már előre szerződésbe fog
lalták, hogy amennyiben a termelő már 
előre látja, hogy a termése nem lesz 
megfelelő, vagy egyáltalán nem lesz 
semmilyen termése, köteles a tőle vá
sárló kereskedőnek ezt a körülményt 
még a szállítási határidő előtt, ideiében 
bejelenteni, hogy erről a vásárló ke
reskedő maga meggyőződhessen. Vol
tak olyan kereskedők s. akik e beje
lentés elmulasztása esetére azt a szank
ciót foglalták a szerzödéshe. hogy az 
ilyen mulasztást elkövető termelő egy
általán nem bivatkozliatik többé arra, 
bogy nem volt kielégítő termése.

Jogászkörak véleménye ezeknél a 
kérdéseknél megoszlik. Van olyan jo
gászi vélemény, amely szerint ha a 
termelő elmulasztja a kereskedőt érte
síteni a termés sikertelenségéről. úgy 
szerződésbeli kötelezettségeiért úgy fe
lel. mintha mint kereskedő adta volna 
el oz árut későbbi ^/állításra. Eszerint, 
ha nemis termett neki, de ezt eltnulas - 
tóttá idejében bejelenteni, ügy tartoz ik
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U wáülitás napján fennálló egész külön
bőz etet megtéríteni.

A másik vélemény lényegesen eny
hébb a termelőkre, mert eszerint az 
esetben, ha a termelőnek nem termett
W i « ' S c V  teheieúenX'c * 1 E «y*k  J e lö lt  s e m  k a p o t t  a b s z o lú t  t ö b b s é g e t  a  b u d a
zett be, a termelő hibáján kívül. Ennél- p e s t i  p o lg á r m e s t e r  v á la s z tá s o n  — K á r c z y  é s  S ip o c z  
fogva a termelő csak azokért a követ- f e j e n k ln t  124 s z a v a z a to t  k a p o t t ,  K ip ltn  fo p o lg á r n w s  
kezményekért felel, amelyek a keres- t é r  56 s z a v a z a t ta l  k ib u k o t t
kedőt abból kifolyólag érték, hogy « n . ... . , ... .
termelő elmulasztotta öt idejekorán a Budapestről jelentik. A nagy íz- 
Kzerződés teljesítésének lehetetlenségé- Silómmal vart budapesti polgár
ról értesíteni. A termelő tehát azáleal. ^estervalasztás szerdán délután le- 
hogv elmulasztotta a kereskedőt ideje- zajlott■ es
korán értesíteni, csak azt ax árkülőnb- ®OÍk jelöltnek sem hozta meg 
séget tartozik a kereskedőnek megté- az abszolút többséget,
riteni, amely a szállítás napjának ára és Az uj városháza Váczi-uccai epu- 
azon napi árak között mutatkozik, a ete előtt mar a déli órákban nagy 
melyen elmulasztotta a vásárlót érte- tömeg gyűlt össze, amely megvárta
sitenf.

déssel tekintenek.

FI pofozkoöóC arm en

A noviszadi tőzsdén több száz komló- izgatottan yarta a va asztas ercd- 
per indul race a leekőzelebbl napokban, ményet A kapuk előtt diszru lás 
amelyek kimenetele elé naey érdeklő- huszár állt. Délután tel háromkor 

kezdtek gyülekezni a városházán a 
törvényhatósági bizottság tagjai 
és négy órakor nyitotta meg a köz
gyűlést Folkusházy Lajos alpolgár
mester. A közgyűlés padsorai egé-

É S  O U E n o é Ö  D O r íD E r E  SZ€n megt 'lek és zsúfolva volt a 
a  . karzat is. Az elnöki emelvénytől

R  beograö i sz ín h áz i uerekeöéa jobbra és balra egv-egy disznihás 
a b író ság  előtt hajdú tartotta Budapest zászlaját.

d  tu'i • , . a várne Folkusházy alpolgármester né-
eogra 0 Jee . művésze P1̂ 117 elnöki bejelentés után clren-

birosag az Opera egyik orosz művésze szavazást és annak időtar
és művésznője között történt emlekeze- a elt? a s<£'ázást es annak íaotar 
tes konfliktust tárgyalta. Ezúttal már az felfuSKesztette a közgyűlést,
esemény lefolyásáról két különböző ver- V  kozeyuh s tavin) a városháza ví
ziót ismerhetett meg a közönség, mert so emeletére mentek fel ahol Ka- 
természetesen Valjani asszony, a vádló Karolv, a szavazatszedó-bi-
és Jurevnyev, a vádlott más és más mó- j zottság elnökca formalitások clin- 
don adják elő a történteket. tézése után lepecsétel tette az urná-

Valjani asszony elbeszélése szerint lkat és fel ötkor megkezdődött 
március 25-ikén Brezovsek karnagy szó- szavazás. Meg nem volt rá példa. 
bájában, ahol a Lohengrint gyakorolták, .hogy ilyen nagy számban adtak 
hozzálépett Jurenyev és felelősségre | volna le szavazatokat polgármes- 
vonta, miért énekelt alacsonyan egy ma
gas hangjegyet a Carmen előzőesti elő
adásán. Parázs vita keletkezett erre, a 
mely főleg akörül forgott, ki milyen elő
kelő helyeken énekelt már és hogyan. A 
vita eldöntéséül Valjani szerint Jurenyev 
rárontott és ököllel arcúba csapott, úgy 
hogy elájult. Mikor magához tért, ki 
akart futni, de Jurenyev visszatartotta:

— Ne menjen sehova, maga kis hisz- 
térika. Üljön le és csillapodjon!

A feljelentéshez orvosi bizonylatot is 
csatolt a művésznő, amely szerint az el
szenvedett sérülések kilenc napon belül 
heverhetők ki, ha komplikáció nem áll 
be. Szerencsére elmaradt a komplikáció 
és Valjani asszony a kilenc nap letelte 
előtt megjelenhetett a színpadon.

Ezzel szemben a vádlott Jurenyev és 
az egyetlen tanú, Brezovsek karnagy 
így vallottak: Jurenyev a művésznő je
lenlétében a karnagyhoz fordult és kérte, 
mutassa meg Valjani asszonynak, ho
gyan végződik a Carmen negyedik fel
vonásában előforduló duett, mert még 
mindig nem tudja.

_ Pardon uram, én ezt a részt már
ott is énekeltem, ahol maga soha életé
ben nem volt — vágta rá haragosan és
sértődötten Valjani.

— Én énekeltem már olyan helyen, 
ahol még maga nem volt — replikázott 
Jurenyev, szintén felindultan.

Könnyebb megértés kedvéért ezután 
orosz nyelvre tértek át s igy az Izgatott 
párbeszédekből a jelenlevő karnagy már 
nem sokat értett, csupán ez a két szó 
ütötte meg gyakran a fülét:

— Zsidólány!
— Bolsevtki!
Egyre hevesebb lett a diskurzus, mi

közben egyszerre csak Valjani asszony 
felpattant és arculiitötte Jurcnyevet, akit 
ez a végletekig kihozott a sodrából. Úgy 
látszott, hogy súlyosabb tettlegességre 
fogja ragadtatni magát, de az utolsó pil
lanatban fékezett és az arculütésért 
megveregette a művésznőt, úgy ahogy a 
rossz gyerekeket szokták elpáholni.

Mint látható, a két peres fél vallomása 
nemcsak különbözik, hanem merőben el
lentétes, ami a színház igazgatóságát an
nak idején salamoni döntésre késztette:
Valjani asszonyt megbírságolták két 
napi fizetése erejéig, Jurenyev urat pe
dig szigorú írásbeli dorgálásban részesí
tették. A bíróság viszont elhalasztotta 
az Ítélethozatalt avégböl, hogy a mű
vésznő vádját összekapcsolja Juranye- 
vével, aki a pof miatt szintén feljelentést 
tett .Valjani asszony ellen.

P ó t v á la s z t á s  l e s z  
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a felvonuló városi képviselőket és

„Éljen a trónörökös!“
Hogy él a királyi család Párisban?

A jugoszláv királyi család, Alek- 
szandar király, Mária királynő és 
Péter trónörökös most napokig Pá
risban tartózkodtak, A francia napi
lapok legelőkelőbb riporterei való
ságos ostrom alá vették a Hotel 
Mauric-et, a Rue de Rivoli pazar gaz
dagsággal és fejedelmi kényelemmel 
berendezett szállodáját, amelyben a 
jugoszláv királyi család lakott, de a 
szálló igazgatósága senkit sem en
gedett a királyi pár köztiébe a párisi 
S. H. S. követség Írásbeli engedélye 
nélkül. A követség viszont egyálta
lán nem adott bebocsátást, úgy hogy a 
párisi napilapok kénytelenek voltak 
lemondani a királyi riportról.

A király, aki ifjú korában több 
esztendőt töltött a francia főváros
ban, Comte d’Avala néven, inkognitó
ban tartózkodott Párisban. A királyi 
család egyszerű, mondhatni polgári 
életet élt. Fekete zakóban és kemény 
fehér gallérben jelent meg az uccá-

Nagy pompával temették el 
a prágai repülőkatasztrófa áldozatait

Jugovics alezredest Beograclhan, Nyegován főhadnagyot 
Noviszadon helyezték örök nyugalomra

Beogradból jelentik: Szerdán délután 1 soryfc csehszlovákiai köztársasági el- 
három órakor temették cl a fővárosban nők koszorúja is.
óriási részvét mellett a Prágában le
zuhant Jugovics Jovan repülő alezre
dest. A temetésén megjelent őfelsége 
a király képviseletében Hadzlcs tábor
nok első szárnysegéd, a kormány kép
viseltében Maksz.movics Bózsó bel
ügyminiszter és a parlament képvisele
tében Trifkovics Márkó házéi nők, lo
vába Prica admirális és a katonai cs 
polgári hatóságok vezetői. Resztvettek 
a temetésen a szövetséges államok ka
tonai képviselői is.

A temetési szertartás ideién tizenegy
rcpiilőgép keringett a gyászoló kö- után bárom órakor temették el. A
zöpség felett. A koporsót huszonki
lenc koszorú borította, ezek között Mű-

terválasztáson Budapesten. Vala
mennyi párt felvonultatta minden 
emberét és olyan bizottsági tagok 
is megjelentek a választáson, akik 
már napok óta betegen feküdtek la
kásukon.

Este fél hétkor zárták le a szava
zást és megkezdték a szavazatok 
összeszámlálását. Hét órakor hir
dették ki a választás eredményét, a 
melv szerint

Bárczy István, a demokratikus 
blokk jelöltje 124 és Sipőc Je
nő, a keresztény párt jelöltje 
ugyancsak 124 szavazatot ka
pott, inig Ripka Ferenc főpol
gármesterre. a kormány jelölt
jére csak 56 szavazatot adtak 
le. tehát Bárczy és Sinöc közt 
pótválasztás lesz, amit pönte- 

teken fognak megtartani.
A demokratikus blokk tudvalevő

leg biztosan számitott arra, hogy 
Bárczy István dr. nyugalmazott 
igazságügvminiszter és volt buda
pesti polgármester már az első vá
lasztáson hat-nvolc főnvi abszolút 
többséget kap. Ez a számítás azon
ban azért nem vált be, mert a köz
gyűlés kinevezett tagjai és a városi 
tisztviselők közül a titkos szavazás 
ellenére uvvlátszik senki sem sza
vazott Bárczyra. akik ivv a demo
kratikus blokk szavazatait nem tud
ták győzelemre juttatni.

kon Sándor király és Péter, a kis 
trónörökös angol missze kíséretében 
tett sétát minden délelőtt a Rue de 
Rivolin. A minap kedves epizód tör
tént a Jardin des Tuilleriesben. Péter 
trónörököst, aki egyszerű pubiruhá- 
ban és fehér, széles karimáju szal
makalapban szokott sétálni a park
ban, egy noviszadi szerb család fel
ismerte az uccán.

— Te, ez a szép fiacska agy ha
sonlít a kis trónörökösre! — figyel
meztette az asszony szerbül az urát.

Mikor aztán közelebbről vették 
szemügyre és kiderült, hogy tényleg 
a kis Péterrel állanak szemközt, a 
lelkes házaspár ott a forgalmas bou
levard kellős közepén hangos éljen
zésbe tört ki.

— Éljen a trónörökös! — kiáltot
ták és örömükben a járókelők is osz
toztak, akik melegen éltették a szerb 
királyi trón várományosát.

f - J

A vasútállomáson Tomics őrnagy, Ju- 
govics Jovan utódja tartott gyászbe
szédet, majd a gyászmenet a Vasne- 
szenski templom elé vonult, ahol Zsív- 
kovics Sztatika vezérkari kapitány bú
csúztatta az 'aviatika halottját. A Te- 
razián is megállt a menet és Mikisc Szá
va repülőhadnagy tartott beszédet. 
Óriási tömeg kisérlc a halottat a te
metőbe, ahol a tragikus véget ért al
ezredest örök nyugalomra helyezték).

Njcgovan Eugen főhadnagyot, mint 
Noviszadról jelentik, ugyancsak dél-

huszonhat eves rcpülöföliadnagy holt
testét délután két órakor, a temető

kápolnájából a római katholikus tem
plomba vitték át. Délután három óra- 
kor beláthatatlan ernbertömeg xyü!t 
össze a város főterén.

A templomban Pavlovics Iván tábor
nok, a hadseregpanancsnok helyettese 
Mitrovlcs Zsiván és Ntkoltcs Mi'án tá
bornokok, Malinovics Eugen ezredes, a 
dunai fíottillü parancsnoka, a tiszt.kar 
és Njegovan családja jelent meg.

Délután bárom órakor Kaszt katho
hkus katonai lelkész, dr. Korányi Ele
mér, valamint Vukovics István lelké
szek megáldották a holttestet. A tem
plom előtt egy diszszázad és a katonai 
zenekar állt. A koporsót harminc ko
szorú borította.

A gyászmenet a Kralj Petar, Vasút, 
Laza Kosztics és hutaki-uton keresztül 
a római katholikus temetőbe vo/mit. A 
temetőben az egyházi szertartás után 
Pctrovics Zsivorád alezredes, Spusics 
őrnagy és Ütnek Oszkár százados mon
dottak gyászbeszédet. A temetés ideje 
alatt öt repülőgép keringett a gyász- 
menet felett. Ugyanekkor tért vissza 
Beogradból Jugovics Jovan repülő al
ezredes temetéséről nyolc repülőgép és 
ezek is a menet felett keringtek a szer
tartás végeztéig. A temetési aktust 
Raszt lelkész gyászbeszéde zárta be.

A kikindai téglagyár
vezetőjét
gyújtogatásért letartóztatták

Kikindáról jelentik: Tucakov Ilija 
kikindai kereskedő csődtömegét ké
pező hatalmas téglagyár, mint a 
Baesmegyei Napló megírta,

pár nappal ezelőtt leégett 
A téglagyár, melyet öt millió dinár
ra biztosítottak, a tűz folytán két
millió dinár kárt szenvedett.

A rendőrség nyomozást indított, 
hogy a tűz okát kiderítse. A nyomo
zás során adatok merültek föl arra 
nézve, hogy

a téglagyárat Tucakov Szveto- 
zár, a gvár vezetője gyújtotta 

föl.
A terhelő adatok alapján a rendőr
ség Tucakovot letartóztatta, aki 
azonban kihallgatásakor

tagadta, hogv részes a gyár 
felgyujtásában.

Minthogy a, gyár vezetője ellen 
bizonyítékok állnak rendelkezésre, 
Tucakov Szvetozdrt átadták a ki
kindai ügyészségnek.

Csőd előtt
a cionista mozgalomé

BécsbŐl jelentik: A cionista világszer-í 
vezet londoni titkársága néhány hónap; 
előtt felkérte Európa egyik legkiválóbb' 
és legismertebb szociológusát és nemzet- 
gazdászát, Oppenheimer Ferencet, a 
frankfurti • tudományegyetem tanárát, 
hogy utazza be Palesztinát és tanulmá
nyozza az ottani gazdasági, politikai és< 
kulturális viszonyokat.

Oppenheimer, aki nemrég visszatért' 
Palesztinái útjáról, a bécsi cionista szer-' 
vezet meghívására előadást tartott Pa
lesztináról. Az előadás nagy csalódást 
hozott a cionizmus híveinek, mert a ki-' 
váló tudós Palesztinái tapasztalatai alap-’ 
ján kifejtette, hogy Palesztina pusztulás,, 
a cionista mozgalom pedig csőd előtt áll! 
Oppenheimer szerint Palesztinában a 
zsidók sohasem kerülhetnek többségbe 
és sohasem szoríthatják ki az arabokat, 
akik gyűlölettel nézik a zsidó telepítése
ket és amint alkalmuk lesz, kíméletlen, 
bosszút állnak a zsidókon — az angol 
imperializmus bűneiért. Palesztinában 
gazdasági anarchia tombol: a szociális 
harcok sokkal erőteljesebbek, mint bár
melyik európai országban és a munkás 
és munkaadó között sokkal nagyobbak 
az ellentétek, mint Németországban, 
vagy Ausztriában. Az ország fővárosa 
Tcl-Aviv, gazdasági és kulturális viszo
nyai igen rendezetlenek és semmi fejlő
déssel nem biztatnak.

A zsidó tudós előadása a cionisták kö
rében nagy riadalmat keltett és sokan 
kétségbevonták Oppenheimer jóhiszemű
ségét, akivel szemben számtalan tekinté
lyes tudós igazolta, hogy Palesztina ki
építése igen kedvezően halad előre.
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REK
Illatok világa

A francia illatszerészek most tartot
ták első nagyszabású konferenciájukat 
Párisban. Mondhatom, hogy ez a kon
gresszus sokkal nagyobb érdeklődést 
keltett, mint a békekonferenciák.

— Az illatnak lelke van! — prédikál
ta ünnepélyesen a legöregebb parfőm- 
gyáros — sőt: az illat maga a lélek!

Finom és elegáns mondat, szinte köl
tői. A párisi nők álmélkodva hallgatták 
a ritka szellemes beszédet. Ilyen nagy
szerű igék röpködtek a levegőben:

_  Az illat a lélek érettségi bizonyít
ványa.

Aztán:
— Az ember egyéniségét elárulja a 

parfőmje.
Dufrey ur, az elnök-aggastyán bő

vebb magyarázattal is szolgált:
— A világi uralommal szemben a 

vallás megalapította a lélek birodalmát. 
De a lélek boldogsága nem teljes az 
illat nélkül. Nézd a sivár, borús, fátlan 
nagyvárosi estét, amely fölött csak 
benzinbüz és korom kóvályog. Belőle 
kél életre minden álnok szándék és vé
res elhatározás. Egy nem ideiében jött 
tüsszentés családoknak kerülhet életébe. 
Egy rosszemlékű séta generációkat 
mérgez meg.

ó, az elnök ur szépen megmagya
rázta.

Az emberek a nagyvárosi élet lázas 
tumultusában rosszak, önzők és bűnre 
hajlók lettek.

Mi itt tehát a teendő? Illatot a nép
nek! Legyenek áldottak a parfőmgyá- 
rosok ezrediziglen. Egy öreg ibolya-ki
vonat több békét önt a szívbe, mint a 
világ valamennyi békekongresszusa. 
Mit nem adnék most egy marék re
zeda lehellctéért, amely elborított nyári 
estéken, mint a menyasszonyt a szere
lem. óriási fecskendőket kellene épí
teni, amilyenekkel a moziba föcskölik 
szerteszét az olcsó szappanosvizet. Köl
csönkérni a tűzoltóktól az egész felsze
relésüket és elárasztani a városokat 
megnyugtató illatokkal.

A boulevardokra sok szelíd fodor
mentát és hársfavirágot, hogy ha a Pá- 
risba tévedt falusi behunyt szemmel 
szippant belőle, azt higyje: otthon van, 
az erdő partján.

A hónaposszobákba kakukfü szagát, 
amely megédesíti az álmot, mint cu
kor a teát.

Friss kenyér és fácánpecsenye illatát 
az éheseknek, banán illatát az árvák
nak és özvegyeknek, csecsemő szagát 
a leányoknak, langyos tej szagát a cse
csemőknek és fanyar bodzát az asszo-
ny^ ”a^’ p(’"V néha eszükbe jusson az ' jeientik: A pilisvörösvári kerületben 
első éjszaka.

Lovaknak a széna illatát, egér sza
gát a macskának és az egérnek friss 
szalonnáét.

örég embernek sok tubákot, hogy 
csillagok szikrázzanak az orrából, ék
telen lármát a süketeknek és ezer jó- 
szagu szint a vakoknak.

Tömjén füstjét a halottnak, enyhe 
nárciszt a kokottnak, égő pipacsot az
öngyilkosnak, kloroformot a betörőnek, , Reicher Miklós nagy többséggel nyerte
vörös bor szagát a részegesnek és 
friss vér szagát a katonának, hogy li- 
dérc üljön éjjel a torkára.

Erdők vad illatát az elefántnak, aki 
az állatkerti rács mögött trombitál ta
karódét az alkonyainak, szerelem sza
gát a csúnya nőnek és egy uj, csudás, 
eddig még sohasem érzett illatot az il
latszerésznek.

*
Úgy csudáltam ezt a ritka illatos 

gyülekezetét. Amikor az ülés véget ért, 
én, szegény városi legény, odasiettem, 
össze-vissza szagoltam őket és mélyen 
a tüdőre szívtam, akár egy csokor vi
rágét.

Nem tehetek róla, de be kell valla
nom az Igazat. Az illatpróféták nem 
parfőmözik magukat. Valamennyinek 
rettentő izzadságszaga volt . . .

Tamás István

— Kitüntetés. Szentáról jelentik: őfel
sége Gilics Milorád szentaj kereskedői, 
tartalékos kapitányt a szent Száva-rend 
ötödik osztályával tüntette ki.

— Magyar konzulátus Zagrebban. 
Zagrebből jelentik: Zagrebban magyar 
konzulátust állítanak föl. Szabó György, 
az újonnan kinevezett konzul Beograd- 
ból Zagrebba utazott, hogy a konzulá
tust megszervezze.

— Uj hlvatalnokorvos a szubotical 
munkásbiztositó pénztárnál. A szuboti
cai munkásbiztositó pénztár igazgató
sága Klein Endre dr. szuboticai orvost 
a pénztár hivatalnokorvosává válasz
totta.

— Kétszázmillió dollárnál többet vit
tek az amerikaiak a múlt évben Fran
ciaországba. Párisból jelentik: Az or
szágos idegenforgalmi iroda érdekes sta
tisztikát tett közzé, amely számadatok
kal világítja meg az amerikaiak Francia- 
országban tett látogatásainak pénzügyi 
jelentőséget. A kimutatás szerint az 1925. 
évben az Egyesült-Államokból kétszáz
huszonötezer látogató érkezett Francia- 
országba, akik az ország területén két
százhuszonhat millió dollárt költöttek el, 
ami több mint ötmilliárd papirfranknak 
felel meg. Az 1926. évben az amerikai 
vendégek száma huszonöt százalékkal 
nagyobb volt.

— Elejtették a becskereki lapok ellen 
a tiltott közlés címén emelt vádat. 
Becskerekről jelentik: A becskereki 
ügyészség, mint a Bácsmegyei Napló 
megírta, tiltott közlés elmén vádiratot 
adott ki a Becskereken megjelenő lapok 
ellen. Az ügyészség azzal vádolta meg 
a lapokat, hogy a sajtótörvény rendel
kezései ellenére vizsgálat alatt álló 
ügyekről is közölnek részleteket, holott 
a főtárgyalásig semmiféle közlemény 
nem jelenhet meg bűnügyekről. A vád
irat ellen a »Banatski Glasnik« kifogás
sal élt és a vádtanács szerdán foglalko
zott az üggyel. A vádtanács elutasította 
a vádiratot, megállapítva, hogy az 
ügyészség tévesen értelmezte a sajtó- 
törvény vonatkozó szakaszát. Az a ma
gyarázat, hogy bűnügyekről a sajtó a 
főtárgyalásig semnfit sem közölhet, el
lenkezik a sajtó szabadságának az alkot
mányban biztosított elvével.

— Tűz a becskereki szönyeggyárban.
Becskerekről jelentik: Guttmann Jakab- 
né fiai noviszadi szőnyeggyárában szer
dán délután tűz ütött ki. Értesítették a 
tűzoltókat, akik nyomban kivonultak és 
a tüzet hamarosan eloltották. A kár több
ezer dinár.

— Jegyzői áthelyezések. Becskerek
ről jelentik: A belügyminiszter Popics 
Zárán ruszkoszelói jegyzőt Nincsicsevó- 
ra, Pctrovics Nikola nincsicscvói jegyzőt
Tobára és Balghy Károly tobai jegyzőt I Népszava 1924 december 25-iki számá- 
Német-Crnjára helyezte át. 1 ban cíkkct irt »Amnesztiák« címen, a

mely szerint »hat éve ártatlanul ülnek 
a börtönben az ellenforradalom áldoza
tai és az ártatlan emigránsok nem mer-

A kormánypárt jelöltje győzött a 
pilisvörösvári választáson. Budapestről

szerdán vol. a képviselőválasztás. Ródy , »<* .llazal0 ™ - Az “gyeSZ 5? "«'«“ »- 
Sándor szociáldemokrata jelölt is fel- i bálázás vadlat emelte a cikk szerzője 
lépett a kerületben, de ajánlóiveit f o r . í c l ';"- *  “ t * "  ‘ársyalason usty a tór- 
mahibák miatt visszautasították és így ! v.e,lyszck .?lnoke’ ,l,"lt “?yeS?
sz_erdán csak két jelölt: Reicher Mik
lós egységespárti és Budavári László 
fajvédő ielölt szerepelt. A választók te
kintélyes része munkás, akik Ródy je
löltségének visszautasítása miatt passzi
vitásba leptek. így a hivatalos jelölt.

meg a mandátumot.
— Dr. Bleyer volt magyar nemzeti-

ségl miniszter Csében. Dr. Bleyer Ja- ’dotta ki Szőkét a magyar állam és nem- 
kab, a Friedrich kormány nemzetiségi j zet megbecsülése ellen elkövetett vét- 
minisztere. az ismert kercsztényszocia- ségben és ezért cgvóvi fogházra és öt-
lista politikus, aki ezidöszerint a buda
pesti egyetem tanára, néhány nappal ez
előtt Csében lakó szülei látogatására 
Csebre érkezett. Bleyer néhány napi 
tartózkodás után szerdán visszautazott 
Budapestre.

— Vesz-e házat a szuboticai pénz-
. . . ? A szuboticai pénzügy- b'ls gs okirathatnisitás miatt még hóna-
igazgatosagon szerdán de.ben tartottak pokkal ezelőtt letartóztatták és azóta a 
meg az árlejtést, amit a pénzügyigaz-i becskereki ügyészség fogházában varia 
gatóság irodai helyiségeinek elhelyező- a főtárgyalást. Juricsek most beadvány- 
sére szükséges épület megvételére irt i nyal fordult az ügyészséghez, amelyben 
ki. Két ilyen árlejtést már megtartót- harmincötezer dinár óvadék ellenében 
tak, azokat azonban a pénzügymi- szabadlábra helyezését kérte. Az ügyész- 
nisztérium formai hibák miatt megsem- ség a felajánlott óvadék ellenében sza- 
misitette. Az árlejtésre most is négy 1 badlábra helyezte Juricsckct.

pályázat érkezett be Prokesch Mihály 
dr.-tófl, Mukics Jánostól, Hartmann és 
Conen-cégtől és Kaics és Cigler-cégtöl. 
A pénzügyigazgatóság a beérkezett 
ajánlatokat a mérnöki jelentéssel né
hány nap múlva felküldi a pénzügymi
nisztériumnak, ahol talán most végre 
elintézik a régóta húzódó ügyet. Hi
szen az ajánlattevők, akik házukat el 
akarják adni, már annyit költenek bé
lyegekre, hogy ebből nemsokára meg 
lehet venni valamelyik kisebb házat.

— A goszpodíncei rendörcella titka.
Noviszadról jelentik: A noviszadi tör
vényszék szerdán tárgyalta Avrámo- 
vics Szlávkó, Crnyánszki Szteván, Pan
ties Zsivkó, Milánov Mládcn és Uválics 
Lázár goszpodjincei községi rendőrök 
bűnügyét, akiket az ügyészség azzal vá
dolt, hogy 1922 december 26-án Gosz- 
podjincen minden ok nélkül lecsukták 
Krsztics Gyóka goszpodjincei földmű
vest és a cellában botokkal és egyéb ke
mény tárgyakkal nyolc bordáját bever
ték, úgyhogy Krsztics másnap a sebeibe 
belehalt. A noviszadi törvényszék dr. 
Szekulics Milán védöbeszéde után a vád
lottakat egyenként nyolc-nyolc havi 
{egyházra Ítélte és indokolásában ki
mondotta, hogy nem lehetett megállapí
tani, ki volt a tettes, miértis a vádlot
takat több tettestől eredő bántalmazás
ból bekövetkezett haláltokozó súlyos tes
tisértésért kellett elitélni. Dr. Pavlovics 
Branimir államügyész megnyugodott az 
ítéletben, mig az elitéltek felebbeztek.

— Gyorshajtásért megbüntettek egy 
becskereki ügyvédet. Becskerekről je
lentik: A rendőrség gyorshajtás miatt 
négyszáz dinár pénzbüntetésre ítélte dr. 
Mrkitsics József becskereki ügyvédet. A 
rendőrség néhány nappal ezelőtt rende
letet adott ki, amely szerint Becskerck 
város területén az autók csak tiz kilo
méteres gyorsasággal közlekedhetnek, 
Mrkusics ügyvéd volt az első, aki vétett 
a rendelet ellen.

— Dobrovoljácok vámszedöje. Novi
szadról jelentik: A noviszadi ügyészség 
azzal vádolta Angyelics Mirkó ottóma- 
jori dobrovoljácot, hogy 1924 végén Ot- 
tó-majoron Radisics Vaszilje és Radi
sics Atyim dobrovoljácoktól 5000—5000 
dinárt és Bukovfcs Daniló dobrovoijác- 
tól 2700 dinárt csalt ki azzal az Ígé
rettel, hogy összeköttetései révén az 
agrárminisztériumnál elintézi vitás föld- 
ügyüket. A törvényszék szerdán fel
mentette Angyelicset, mert a vádat nem 
látta bizonyítottnak.

— Egyévi fogházra ítélte a budapesti 
törvényszék a Népszava cikkíróját. Bu
dapestről jelentik: A budapesti tör
vényszék szerdán tárgyalta Szőke La
jos magántisztviselő bűnügyét, aki a

ségbevonták, hogy a hat elemit vég
zett alacsony intelligenciájú Szőke irta 
az inkriminált cikket, Szőke Lajos azon
ban vállalta a szerzőséget és azzal vé
dekezett, hogy cikkében nem akarta 
meggyalázni a nemzetet, kijelentéseit 
csak az akkori atmoszférára értette és 
az volt a célja, hogy karácsonyra am
nesztiát eszközöljön ki a politikai elítél
teknek. A törvényszék bűnösnek rnon-

százezer korona pénzbüntetésre Ítélte. 
Úgy a vádlott, mint az ügyész felebbe- 
zett az ítélet ellen.

— Szabadlábrahelyezték a csalások
kal vádolt községi aljegyzőt. Becskc- 
rekről jelentik: Juricsek Nikola volt köz
ségi aljegyzőt utlevélhamisitás, sikkasz-

7. oídaT

— Mágnest loptak. Noviszadról Jelen
tik: Radivoj Gyura noviszadi és Lá- 
zics Bránkó csurogl géplakatos 1923 
március 1-én a csatornánál egy motor
csónakból 4000 dinár értékű mágnest 
loptak, amelyet Ninkov Dusán sofíőrnek 
adtak el. A törvényszék Radivojt és 
Nikovot egy-cgy havi fogházra Ítélte, 
mig Lázics Bránkó ügyében uj tárgya
lást tűz ki, mert a vádlott nem jelent 
meg.

— Tízezer dinárt sikkasztott és meg
szökött egy szomborl magánhivatalnok.
Szomborból jelentik: Rozenberg Rudolf 
szornbori nagykereskedő két héttel ez
előtt tízezer dinárt adott alkalmazottjá
nak, Bernhardt Jakabnak, hogy Kcré- 
nyes községben tojást vásároljon a cég 
számára. Bernhardt a cég kocsiján el
ment és nem jelentkezett töbé. A kocsi
ra kedden akadt rá egy pásztorfiu a Ke- 
rényes melletti kukoricásban. A csend
őrség körözölevelet adott ki Bernhadrt' 
ellen.

A baranyai menekültek szuboticai 
csoportja, vasárnap délelőtt tiz órakor 
rendes havi taggyűlést tart a Bartalos- 
féle vendéglőben.

— Október harmadikén zenenap lesz 
Novlszadon. Noviszadról jelentik: A no
viszadi zeneegyesület a jugoszláv or
szágos daláregylet noviszadi kongresz- 
szusa alkalmából, amely október 2, 3. 
és 4-ikére van kitűzve és amelyen az, 
ország számos dalegylete vesz részt, 
nagyszabású művészi programot dolgo
zott ki. A kongresszus október 2-ikán 
kezdődik. Aznap este a noviszadi Nem
zeti Színház a dalárkongresszus tiszte
letére díszelőadást rendez, amely alka
lommal a »Potera« szerb nemzeti tár
gyú énekes népszínmű kerül színre. 
Október 3-ikán reggel a kongresszus 
folytatja tanácskozásait, délután az ösz- 
szes dalárok testületileg kivonulnak Ru- 
nyanin József hires zeneszerzőnek, a 
horvát himnusz szerzőjének az Usz- 
penszka-temetőben levő sírjához és azt 
megkoszorúzzák. Fél tizenkettőkor a 
Nemzeti Színházban zeneakadémia lesz, 
amelyen a zeneegylet 78 tagú zenekara 
és 200 noviszadi dalárdista vesz részt. 
Eddig a noviszadi dalegyletek közül a 
zcneegylet dalárdája-, a Cecilia egyházi 
énekkar, a Frohsinn német dalegylet, a 
magyar dalegylet, a református dalkör 
jelentették be részvétüket. A zeneegy- 
let zenekara nyitja meg az akadémiát 
Grieg: Sigurd Jorsalfar »Huldtigungs- 
marsch<»-jával, amelyet a dalegyletek 
énekszámai követnek, majd a zenekar 
előadja Beethoven első szimfóniáját, 
mely után ismét énekszám, 200 dalár
dista együttes hangversenye követke
zik, végül a zenekar Haendel »Messiás«- 
ából a Hal'eluját adja elő. A fényesnek'

j ígérkező zenenap alkalmából Pastyán 
Szvetolik karnagy szerkesztésében dí
szes zenei emlékkönyv kerül kiadásra.

— Uj kalapkészitö tanfolyamot nyi
tott a noviszadi szerb nőegylet Novi
szadról jelentik: A noviszadi szerb jó
tékonysági nőegylet kalapkészitö tan
folyamot nyitott amely december 15-ig 
tart. Beiratkozni lehet október 10-ig. 
délelőtt 8—12 és délután 5—7-ig, a nő
ügyiét Buzatér 20. szám alatti helyisé
gében.

Urinök figyelmébe! Szinte lehetetlen! 
olcsó árban készülnek angol és francia 
munkák elsőrendű kivitelben. Weinert 
női divatszalonjában. I., Paje Kujtmdzi- 
éa 22. 8062'

— Lopás miatt letartóztattak egy 
szental vasúti hivatalnokot. Noviszadról 
jelentik: Porezenovics Rada szentaí
vasúti hivatalnokot, a szuboticai járás
bíróság távirati megkeresésére, Novi- 
szadon letartóztatták. A szuboticai já
rásbíróságnál már régóta folyik Po
rezenovics ellen eljárás óralopás m'att. 
A tolvaj vasutast a noviszadi rendőrség 
átadta az ügyszségnek.
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— Főzni is tud Astrid hercegnő, a 
belga trónörökös jegyese. Brüsszelből 
jelentik: 1 ipót belga trónörökös mint 
ismeretes, eljegyezte Astrid svéd her
cegnőt, Oszkár svéd királyi herceg 
21 éves leányát. A belga király a napok
ban magához hívta Jaspar miniszterel
nököt, akivel hivatalosan tudatta a trón
örökös eljegyzését. A miniszerelnök fo
gadása után a királyi pár a brüsszeli 
sajtó képviselőit látta vendégül és sze 
mélyesen értesítette a bel- és külföldi 
újságírókat a készülő fejedelmi házas
ságról. A király elmondotta az újságírók
nak, hogy Astrid hercegnő igen nagy- 
miiveltségii és nagy szellemi képességű 
leány, aki ennek ellenére az egyszerű* 
ség kedvelője. A lapok nagy örömmel 
üdvozlik az eljegyzést és hangoztatják, 
hogy Belgium szeretettel várja a mesz- 
sze észak szőke hercegnőjét, akiről azt 
is megemlítik, hogy egyéb kiváló tulaj
donságai mellett a főzésnek is kiváló 
mestere.

— Tömeges fizetésképtelenségek 
Olaszországban. Mii; nőből jelentik: \ 
lira javulása által megindult értékpapir- 
bessz az ultimo közeledtével tömeges
áldozatokat kivan Olaszországban. Mi- tözött, ahol órás és ékszerész üzletet
lanóban hétfő óta nem midik el nap, 
hogy ne jelentenének újabb és uiabb fi
zetésképtelenségeket. így többek közt 
fizetésképtelen lett a Toselli bankcég 
is, amelynek passzíváját tízmillió lírára
becsülik.•

— Szabadlábrahclyezctt kommunista.
Noviszadról jelentik: A noviszadi kerü
leti törvényszék multévi szeptember 
3-ikán 2—2 évi fegyházra ítélte Dibnics 
Szteván zsablyai földművest és Etin- 
szki Zsárkó szíjgyártót, mert 1924 au
gusztus 24-ikén éjjel Zsablyán a füg
getlen munkáspárt falragaszait függesz
tették ki és ezzel vétettek ;z állam biz
tonsága ellen. A noviszadi fclebbviíeli 
bíróság helyt adott a védők aziránti 
kérelmének, hogy a vádlottakat, akik 
inár két cv óta vizsgálati fogságban 
vannak, szabadlábrahelyezzék. A fc- 
Icbbvíteíi bíróság egyúttal elrendelte a 
vádlottaknak rendőri felügyelet alá he
lyezését.

— Panasz a szubotica kofák ellen. A 
szuhoticai közönség körében egyre több 
panasz merül fel a gyümölcskofák el
len. akikről számtalanszor kiderült, hogy 
nem mérnek pontosan és amikor a vá
sárló odahaza utána mér ki, megállapít
hatja, hogy 10—15 deka hiányzik, fia 
azután a vásárló visszaviszi a gyümöl
csöt és protestál, durva gorombaságo
kat kap válaszképen. Ennek az anomá
liának az oka, hogy a kofák régi rend
szerű egy karu mérleget használnak, 
amely sohasem pontos, s amelyen a vá
sárló sem tud eligazodni. A rendőrség
nek el kellene rendelni, hogv a gyümölcs- 
kofák kizárólag a két karu mérleget hasz
nálják.

— Egy csafád rejtelmes tragédiája.
Rómából jelentik: Tizenöt esztendővel 
ezelőtt történt, hogy Qualiano község
ben meggyilkolva találták Nuncio Rega
földbirtokost. Egy berekben feküdt a ; A nyolcéves fin azt mesélte, hogy a 
holttest egy erdei ut közelében. Két go- kisfiú ráesett egy késre és oly sulyo- 
lyó maradt a holttestben, egyéb bűnjelet ; san megsebesült, hogy vérezni kezdett 
nem találtak. A csendőrök már he akar
ták fejezni a nyomozást, amikor névte
len levélben egy D’Altero nevű földniii- 
v
követé 
Reg
ellene, hogy hiába hangoztatta ártat
lanságát. a bíróság elítélte tizennégy évi 
börtönre. A múlt évben szabadul', ki a 
börtönből és hazatért a falujába. Hat hó
nappal ezelőtt ugyanabban a berekben, 
ahol az apját két halálos golyó érte ti
zenöt évvel ezelőtt, holtan, szintén köt 
golyótól szíven találva találták meg Car 
mine Rcgát Idősebbik f>a volt a meg

zest vádolt meg valaki a g\iikosság el- |^n c^y szúrt sebet, a homlokán pedig
elvetésével. DAlteio íegi haragosa volt ].;t5fSvs?telcnfil lövéstől eredő nyílást ta- 
?egának es annyi bizonyíték merült fel ,áltak< Szjgorn va,]otás vettók

gyilkolt iőldbirtokosnak A nvnnm/ás í v,’h az atüiöcrcic. uey hogy a golyo 
ismét D'Alterot g\.üiusitoita meg a gyil- ‘megakadt a gyermek homlokcsontjában.
kossággal. de ő bebizonyította ártatlan
ságit. Néhány nappal ezelőtt ismét rej
telmes tragédia történt a Rcpp-család- 
han. A mcggvilkob íöldhirtokos rnáso 
dik fiát. Domenico k’cv «i is holtan, ki t

golyótól találva találták meg ugyanab
ban a berekben, ahol a másik két gyil
kosság történt. A csendörség eleinte a 
kiszabadult rabot gyanúsította ezzel a 
gyilkossággal is, de ő ismét igazolta ár
tatlanságát. Azt hiszik, hogy talán va
lami régi családi ellenségeskedés áldo
zatai voltak mind a hárman és rejtelmes 
vendetta, vérbosszú pusztította el őket.

— Eljegyzések. Hulász Gergely (B.- 
Topola), Bartalos Irma Szubotica je
gyesek. (Minden külön értesítés he
lyett).

— Zuklan Blagoje szuboticai járásbi- 
rósági jegyző eljegyezte Rackov Rú
zsát, Rackov Koszta battonyai nagybir
tokos leányát.

— Péter Éva Parabuc áffMancz Já
nos Odzaci jegy esek.>/TMinden külön 
értesítés helyett.)

Eljegyzési értesítések, esküvői meg
hívók a legszebb kivitelben készülnek 
a »Minerva«-nyomdában Szubotica.

— Sikkasztó órás. Apatinból jelentik: 
Buliján István bjelovári órás és éksze
rész pár héttel ezelőtt Sztapárra köl-

nyitott. Amikor azután több órát és ék
szert vett át javításra, üzletét bezárta 
és mindent magához véve megszökött 
Sztapárról. Elrendelték körözését.

— »A kisasszony férje« a Népkörben. 
A szuboticai műkedvelők a legközelebb 
s z i l i r e  hozzák Drégely Gábor világhírű 
vigjátékát, »A kisasszony férjét«. A da
la b főszerepeit Reiter Ilonka, Weisz 
írónké, Gyenizse Ibis, Mayer Béla, Kő- 
halmy Pál és Weisz Eercnc játszák. Az 
előadást a Népkörben tartják meg.

— Féláru vasúti jeggyel lehet utazni 
az oszijeki Szent Ferenc-ünnepélyre.
Bcogradból jelentik: Őszijükén a na
pokban nagy ünnepség keretében ün
nepük meg Szent Ferenc születésének 
700 éves évfordulóját. Az ünnepségen 
résztvesz Rodics Rafael érsek, aki már 
el is utazott Oszijekre. A közlekedés
ügyi miniszter az ünnepségre utazók
nak ötvén százalékos vasúti kedvez
ményt biztosított.

— Egyházi hangverseny Novibecsén.
NotMbecséről jelenők, hogy az ottani 
egyházi dalárda jólsikerült hangversenyt 
rendezett. A hangverseny tiszta jöve
delmét a templom felszerelésére fordít
ják.

— Szüreti bál Csonoplján A csonop- 
Ijai Önkéntes Tűzoltó Testület jólsike
rült tüzolióbálat rendezett. A bál jöve
delmét tűzoltó felszerelések beszerzésé
re fordítják.

— Agyonlőtte, szivenazurta kétéves 
öccsét egy nyolcéves fiú. Innsbruckból 
jelentik: A tiroli Schmirn községben
szinte hihetetlen hátborzongató esc- ; Sok évi kórházi tanasztalaC^ffvzo 1 ia. 
ménv történt. Egy nyolcéves fiúcskát hoev a Ferenc Rizse/ vjíií^flasználata a 
megbíztak azzal, hogy szülei távollété- behmiködést kiti'mifcíi szabályozza, 
ben vigyázzon kétéves öccsére. Amikor
a szülők hazaérkeztek, a kétéves gyer
meket az ágyban vértócsában találtak.

és az ágy véres lett. A mese világos 
volt, mert hiszen amint a szülök job-
ban megvizsgálták a gyermeket, a mcl- őrség megindította a nyomozás

nyolcéves kisfiút, aki hosszas vonako
dás után bevallotta, hogy ő lőtte és 
szúrta meg a kisfiút. Tudta, hogy hol 
őrzi az apja töltött revolverét, felnyi
totta a szekrényt, amelyben a revolver 
vnh, a revolvert kivéve a kisgyermek 
homlokához illesztette és elsütötte. A 
régi pisztolyunk azonban nagyon kiesi

— Óriási havazás Erdélyben és Ro
mánia más részeiben. Bukarestből je
lentik: Moldvából, Bukovinából és az 
Erdélyi Kárpátok egész vidékéről n. gy 

mire kést vett elő és azzal a szive tá- í havazásokról érkeznek jelentések. Sok 
iéka felé szúrt. Ezután nem mozdult helyen olyan a hideg, hogy éj^fka be- 
löbbé

A kisfiú — mondotta tovább a nyolc
éves gyermek — élt a lövés után is,

— Lemondott a karmester, mert nem 
mert résztvenní magyar kulturdélutá- 
non. A Népkör vasárnap délután, mint 
megírtuk, a kanizsai Gazdakör helyisé
gében kulturdélutánt rendezett. A kul- 
turdélután minden tekintetben sikerült. 
A kanizsai gazdakör feldíszített termé
ben több mint ezren gyűltek össze, hogy 
az előadást meghallgathassák. Minthogy 
Kanizsa lakóinak zöme magyar anya
nyelvű, természetes, hogy az előadások 
magyar nyelven folytak le, amiben sen
ki nem is talált kifogásolni valót. Az 
egybegyiilt közönség lelkesen megtap
solta dr. Futta Pétert, aki meleghangú 
üdvözlőbeszédet mondott, nagy figye
lemmel hallgatta dr. Fischer Jákó szubo
ticai ügyvédet, aki az igazságtalan adóz
tatásról szólt. Óriási sikere volt a kani
zsai iparos dalárdának, amely Szekftt 
Alajos karna.íy vezetésével három dalt 
adott elő. Az egybegyiilt gazdaközönség 
Szobonya Bertalan tanulságos előadá
sát a többtermelésről szintén megérde
melt nagy érdeklődéssel hallgatta. A 
kultnrdélután vezetősége a sikerre való 
tekintettel elhatározta, hogy a jövőben 
minden második héten rendez hasonló 
előadást. A viszonyokra jellemző, hogy 
az iparosdalárda karmestere, Kopasz 
Imre tanító inkább lemondott karnagyi 
állásáról, mert nem mert magyar kul- 
turdélutánon szerepelni. Helyette Szek- 
íii Alajos karnagy vállalta a szerepet, aki 
Cserepenyikov Iván zongorakisérete mel
lett hegedűszólót adott elő. Természete
sen öt is lelkesen megtapsolták és a 
tapsok nemcsak a művészi intepretálás- 
nak, hanem*Szckfii tanító bátorságának 
is szóltak, mert ma még bátorság kell 
ahhoz, hogy valaki magyar kulturpro- 
gram keretében szerepeljen.

— Kisikloít gyorsvonat. Salzburgból 
jelentik: Aich megállóhely közelében ki- 
siklott egy gyorsvonat, amely valószí
nűleg jóval túllépte a megengedett se
bességet. Viclia mozdonyvezető ször
nyethalt, egy Sclmicrold nevű utas a 
balkarján súlyosan, Kafka Ferenc ka
lauz pedig könnyebben sérült meg. Az 
anyagi kár igen nagy.

E E S E R -  f o n a l ,  E L S G R * 
\ m o s o t t  , E E SE R -W  e b e .
’ S e l y e m s z á l u  ( S e i d e n -  
i w e b e ) v á s z n a k  f e l ü l

h a t a t l a n  m in  í  75
év  ó t a  k ö z i r t .

8448
«*.•>
Bélrenvheség. gyomor- és bélliurut. 

vakbélgvuiladásra való liailamosság ese
tén a természetes »Ferenc József* ke- 
serüviz cvorsan és fáidalom nőikül 
megszünteti a hasi szervek par

Kaoható cvógy^^éTtárakban. drogériák
ban és fiiszerüzletekben.

— Kerékpárlopás Noviszadon. Novi
szadról jelentik: Kis Szteván kerékpár
ját hétfőn délután a kórházzal szemben 
levő vendéglő ajtajához támasztotta és í 
amikor néhány perccel később onnan 
visszatért, a kerékpár eltűnt. A rend-

Takarékoskodhat a fával, ha!
Zcphir'i-kályhát^^lítsznál lakásában. !

Kapható BarzpPwaskereskedcsbcn Subo- 
tica. Telcforrl23. ;

— Kulturegyesiilet alakult Novibe
csén. Novibccsé>ől jelentik: A napok
ban tartotta meg alakuló közgyűlését a 
uo\ tincsei kulturegyesiilet, amely 
programot állított össze a becsei 
turális élet fejlődése érdekében.

nagy
kul-

, i s k o l á k  é s  e l  « a d á s i  d a r a b o k
BViztékban

5 á r o n

Í I N T O R N A
A dajka meséket mond a gyerekek

nek:
— . . . És tudjátok gyerekek, a sze

gény asszony jól imádkozott. Mikor 
este lefeküdt, egyetlen dinárja volt csak 
az erszényében s mire felébredt, egy 
szép ezerdináros bankjegy lett belőle.

Közbeszól a kis Móricka:
— Na és az a marha férje nein vette 

észre?
*

— Vigye az esernyőt magával, mert 
esik az eső.

— Sajnálom, nem lehet. Elhatároz
tam, hogy egy ernyőt otthon, egyet pe
dig a hivatalban tartok. Ha ezt most 
elviszem, akkor mind a kettő otthon 
lesz.

*
Házastársak beszélgetnek hajnalban:
— Na szép dolog, reggel háromkor 

hazajönni
— Na, szép dolog, reggel háromkor 

még fenn lenni.
— Úgy? Hat óra óta ébren ülök és 

várom, hogy hazajöjj.
— Es én hat óra óta ülök a kávéház

ban és várom, hogy elaludj.

Traurigné elmegy az üzletbe, hogy 
keztyüt vásároljon magának. Egy fél
órát válogat, végre is igy határoz:

— Mégis csak ezt a fekete keztyüt 
veszem, szegény férjem már nagyon 
köhög.

Schwarz el akar menni hazulról és 
észreveszi, hogy a kutyája kinn játsza
dozik az udvaron.

— Ha becsukom az ajtót — morfon
díroz magában — .akkor bemegy az ab
lakon és megeszi a húst. Ha nem csu
kom be az ajtót, akkor azt hiszi, hogy 
itthon vagyok és nem eszi meg a húst.

Úgy is tett, nem csukta be az ajtót 
cs elment.

Mikor hazaérkezett, konstatálta, hogy 
a k u ty a  ujsÉgcttc a h ú s t. M e g c s ó v á lta  a 
fejét jx^íg.v szólt:

icsoda Drehkopf ez a büdös
utya.

R á d ió -m űsor
(/l város melletti szám a hullámhosszt jelenti)

Péntek, október 7.
Becs (531): 16.15: Hangverseny,

zinielőadás.
Milánó (320): 16.35: Jazzband. 21.12: 

Koncert. 23: Jazzband.
Zagreb (350); 20.15: Előadás. 20.30: 

Koncert. 21.30: Hírek, közgazdaság,
London (365—1600): 16.45: Gyermek

koncert. 17.45: Hangverseny. 19: Kon
cert. 21: Szórakoztató zene. 22.45: Zon- 
gorahangverseny. 23.15: Tánczene. 23.40: 
Vari été.

Breszlau (418): 16.30: Koncert. 21:
Dalest.

g
3
KBfi
I

Fekelícsi rádíólerakatun
cime

N ém eth
D. D.

zaküzlet Subotica
12

Róma (425): 17.3b: Jazzband. 21.25: 
Koncert.

München (485): 17.05: Koncert. 19: 
Karének. 20: Hangverseny.

Berlin (504): 17': Koncert. 20.30;
Moissi előadóestje. 21.30: Szonáta-est. 
22.30; Tánczene.

Budapest 560): 9.30, 12 és 15: Hírek, 
közgazdaság. 16: Német gyermekmesék. 
17.30: Vidám est. 19; Cigányzene. 20.30: 
Zongorahangverseny. 22.15: Kamara
zene.

z e n e m ű  k e r e s k e d é s é b e n  
S u b o t i c a

eholt számonkint 6 dinár. — Schott-órjegyzéket készséggel küldök.
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K özgazdaság
Október elsején

megváltozik a vasúti árutarifa
A szuboticai vasutigazgatóság ke

reskedelmi ügyosztálya közli, hogy a 
közlekedésügyi minisztérium határo
zata értelmében szeptember 30-ikán 
elveszti érvényét a Lokális Tarifa A 
és B füzetének 1925. október elsejei 
kiadása, valamint a hivatalos lap ez- 
évi junius 16-ikl 134. XXX. számában 
közölt 16.143. M. S. számú tarifaérte- 
sités.

Ehelyett 1926 október 1-től kezdve a 
vasúti tarifák alábbi kiadásai lesznek 
érvényben, amelyek kaphatók a tarto
mányi vasutigazgatóságok főpénztárá
nál:

1. Lokális Tarifa az áru-, élőállat- és 
halottszállitásra vonatkozólag az SHS 
á-llamvaisutakon, valamint az állam
vasutak kezelésében levő helyiérdekű 
vonalakon. Ára 60 dinár.

2. Kikötői Tarifa áru- és élőállatszál- 
litásra vonatkozókig az államvasutak 
kezelésében levő vasútállomások kö
zött egyrészt és Bakar, Dubrovnik, 
M-etkovics, Szolin , Split, Szusak-kikö- 
tő. Sibenik és Zelenika között más
részt. Ára 60 dinár.

3. Pótfüzet I. K. a Szerb-Horvát-Szlo- 
vén királyság vasúti tarifájához 11. 
rész, áru-, élőállat és halottszállitási 
tapifarendelkezések 1926 október 1-től. 
Ára 10 dinár.

Megalakul
a dunai államok vaskartellje

Bécsből jelentik: Ausztria, Jugoszlávia, 
Csehszlovákia, Magyarország és Romá
nia vezető vasipari müveinek képviselői 
az elmúlt héten Bécsben konferenciát 
tartottak egyrészt a középeurópai vas- 
kartel megalakítása érdekében, másrészt 
az angol-francia-belga-német nyugat
európai vaskartellel való együttműködés
megteremtése ügyében.

A konferencián a következők vettek 
részt: Ausztriából Ápold vezérigazgató 
és Herz igazgató az Alpine Montan-Ge- 
sellschaft képviseletében, Csehszlovákiá
ból Sonnenschein vezérigazgató és Spi
tzer igazgató a Witkowitzl Vasmüvektől, 
Horovsky vezérigazgató a Prágai Bá
nya- és Kohómüvektől, Matthyas igaz
gató a Prágai Vasipartól, végül Brenner 
igazgató a csehszlovák vasmüvek eladási 
központjától, Magyarországból Biró Pál 
a Rimamurányi Vasmüvek vezérigazga
tója, Jugoszláviából Noth igazgató az 
Asslingi Vasmüvektől és Zrinyi igazgató 
a Zenicai bányamüvektől, Romániából a 
Resica-müvek delegátusai.

Felhívás a kereskedőkhöz. Egy elke
seredett kereskedő, aki az igazság ba
rátjának nevezi magát, szerb és német 
nyelvű röpcédulákkal árasztja el a 
Vajdaságot. Felhívja a kereskedőket, 
hogy ügyeljenek a gyertyacsomagok 
súlyára, mert egynémely gyár a gyer
tyák egy része helyett papirt küld a 
csomagokban. Ez a figyelmeztetés szól 
a vásárlóknak is, akik az ilyen vissza
élés folytán szintén körülbelül nyolc- 
százalékos károsodást szenvednek.

A kormánynak nem kell a Bleer-köl- 
csön. Bennard igazgató, a Bleer őt Co. 
csoport képviselője már napok óta Beo- 
gradban tartózkodik és a kormánnyal 
újabb kölcsöntárgyalásokat akart kez
deményezni. Bennardt azonban a beo- 
gradi pénzügyminisztériumban rendkívül 
hidegen fogadták. A Bleer-csoport újabb 
3 millió dolláros és egy 7 millió dollá
ros kölcsönajánlatot tett. A kölcsönt 
Kát hónap alatt utalnák ki. 6 százalék 
kamatot számitanának és 3—4 százalé
kot tenne ki a provízió. A kormány 
azonban gyanúsaknak találta ezeket az 
ajánlatokat és nem bocsátkozott érdemi 
tárgyalásokba. Az újabb 10 millió dol
láros ajánlatot úgy magyarázzák beo- 
gradl hivatalos pénzügyi körök, hogy 
ezzel csak az opciós határidőt akarta a 
Bleer-csoport kitolni.

Amerikai és Jugoszláv iilmérdokkö-
afieaóg. Amint értesültünk sikerült a

szuboticai Slavija Film igazgatóságának 
az F. B. 0 . PICTURES newyorkl fllm- 
koncernnai olyan érdekközösséget léte
síteni, amelynek jelentősége a Jugoszlá
viai kinematográfia fejlődésében nagy 
fontosságú. A nevezett amerikai válla
lat produkciójában megjelenő filmek a 
megegyezés szerint az egész SHS ki
rályság területére a Slavija Film köl
csönzésében fognak megjelenni. Ez biz
tosítja, hogy a nyugati országokhoz ha
sonlóan nálunk is lendületes fejlődésnek 
Indul a mozikultura. Remélhető, hogy a 
most meginduló uj szezon komoly film
eseményeket hoz a mozilátogató kö
zönség számára.

Komló jelentés. A vajdasági komlóter- 
melök szövetségének jelentése szerint 
I. osztályú komló ára 10—11.000 dinár, 
középjó 8—9500 dinár, gyengébb 6— 
8000 dinár. Forgalom: élénk. Kereslet 
csak I. osztály iránt mutatkozik. Saazi 
jelentések szerint nagyobb eladások 
történtek 3700—4200 cseh koronáért.

Ő R T
Vasárnap játsszák le 
a szuboticai derbyt
A vasárnapi bajnoki mérkőzések so

rán kerül eldöntésre az idei szezon leg
izgalmasabb meccse: a szuboticai der
by. A Bácska és a SAND együttese fog 
találkozni, hogy megküzdjön a két pont
ért és nincs kizárva, hogy az eredmény 
a bajnokság sorsát is eldönti. A mér
kőzést Csajághy fogja vezetni.

Szuboticára még egy mérkőzést sor
soltak, a ZsAK—Szombori Sport mécs
esét, amelyet azonban valószinüleg 
Szomborban fognak lejátszani. A győ
zelemre a Sportnak van több esélye. 
Biró: Zsiíkovics.

A Kulai SC a Vrbászi SC-t látja ven
dégül. Erős küzdelem várható, amelyből 
előreláthatólag a VSC kerül ki győzte
sen. A mérkőzést Mázics vezeti.

Az SzMTC Szentán játsza le esedé
kes bajnoki mérkőzését és valószinüleg 
vereséggel fog hazatérni. A szentai csa
pat kemény ellenfél, amely egy-két 
góllal könnyen verheti a szuboticai va
sasokat. A mérkőzés birája Mangh.

Az ötödik bajnoki meccset a Szom
bori Amateur és a Szuboticai Sport ját- 
szák le Szomborban. Erős küzdelem 
után az a csapat győz, amely pillanat
nyilag jobb kondícióban lesz. Biró: Kre- 
sics.

A másodosztályú bajnokságban nincs 
program. Az I. b. bajnokságban négy 
mérkőzést játszanak le. A Bácska a 
SAND ellen, bíró Krausz. A ZsAK a 
Sloga ellen, biró Balázs. A Szentai AC 
az SzMTC ellen, biró Pejics, a Ferrum 
a Szuboticai Sport ellen, biró Priboj.

Városközi tenniszmérközés
Arad os Becskerek között
A z egyesben Arad, a páros- 
m érkőzésben Becskerek győ zö tt

Vrsacon most rendezték meg az Arad 
—Becskerek városközi tenniszmérkő- 
zést. A versenyen dr. Lupu és Dörner 
román bajnokon kívül Balázs, a jugo
szláv bajnok és Flamann Péter, a no- 
viszadi bajnok is résztvettek. Utóbbi ez- 
alkalommal Becskerek színeiben indult 
A mérkőzések a következő eredmények
kel zárultak:

Az egyesben: Dr. Lupu—Flamann 6:4« 
6:2, Dörner—Balázs 6:4, 6:2, Balázs— 
dr. Lupu 11:9, 1:4. Dr.Lupu feladta, Dör
ner—Flamann 6:4, 6:2.

Párosverseny: Balázs-Flamann—dr. 
Lupu-Dörner I. match: 2:6, 6:4, 7:5, 
8:6. II. match: 2:6, 6:4, 6:4.

Eszerint az Arad—Becserek város
közi mérkőzés egyes játékát az aradiak, 
viszont a páros mérkőzést a Balázs— 
Flamann-pár nyerte meg.

Dr. Lupu Vrsacról Aradra utazott, mig 
Dörner néhány napi tartózkodásra No- 
viszadra érkezett. A noviszadl ten isz 
klub érdekes találkozást készít elő, 
amennyiben létre akarja hozni Balázs 
és Dungyerszki Goga, a királyserleg 
bajnokának találkozását, mely a közeli 
napokra várható Noviszadoflj
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Mindig e lérhete tlen  marad

a Szarvas-jegyű
Se

Mert semmi a világon nem képg>*táfínket arra bírni, hogy a legna
gyobbat, szappanunk mindégéi csak kevéssel is megrosszabbitsuk..

Szarvasszappanupkáí olcsóbbá tehetnénk m ajdnem  oly jó 
nyersanyagok hozaátéieléveL Mi ezt nem tesszük, mert mi nem 
jó szappant akarunk gyártani, hanem

a legjobbat!
T Ő Z S D E

—— WE3—
Zürich, szeptember 29. Zárlat: Beo

grad 9,1475, Páris 14.47, London 25.10, 
Newyork 517 liáromnyolcad, Brüsszel 
13.8875, Milánó 19.70, Amszterdam 
207.25, Berlin 123.25, Becs 73.0250, Szó
fia 3.7375, Prága 15.325, Budapest 72.45, 
Bukarest 2.64.

Beograd, szept. 29. Zárlat: Páris 157, 
London 274.75, Newyork 56.55, Brüsz- 
szel 155.50, Genf 94.25, Milánó 216, Am
szterdam 22.68, Berlin 13.45, Bécs 7.97, 
Prága 167.75.

Szentai gabonaárak, szept. 29. A szer
dai piacon a következő árak szerepel
tek: Búza 258.50—260 dinár. Ótengeri 
135—140 dinár. Csöves tengeri 60 dinár. 
Ujtengeri december—januári szállítás
ra ab vasút 95—100 dinár. Tavaszi szál
lításra ab hajó 110—115 dinár. Takar
mányárpa 132.50—135 dinár. Sörárpa 
145—150 dinár. Zab 125—130 dinár. Mu- 
harmag 115—120 dinár. Köles 110—115 
dinár. Heremag 2260—2280 dinár. Rozs 
160—165 dinár, óbab 10G—105 dinár.

Noviszadl terménytőzsde, szept. 29. 
Búza: bácskai 75—76 kilós 2%-os 260 
dinár, szerémi 257.50 dinár, bánáti 77 
kilós Tisza hajó 268.50 dinár. Zab: sze
rémi 140 dinár. Bab: bácskai fehér 145 
dinár. Liszt: 0-ás 425 dinár. Korpa: 
bácskai jutazsákban 105 dinár. Irányzat: 
tartott Forgalom 49 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, szept. 29. A 
batáridőpiacon nyitáskor megdrágult a 
búza és a rozs, de zárlatig elvesztették 
az árnyereség nagy részét Hivatalos 
ármegállapítások ezer koronákban: Bú
za októberre 346—351, zárlat 346—347, 
novemberre 358—363, zárlat 357—358, 
márciusra 390.5, májusra 393—394, zár
lat 393—393.5, rozs októberre 255—257* 
zárlat 255—256, márciusra 288—292, 
zárlat 287—288. A Mszánapiacon az 
amerikai jelentéseik hatása alatt jelen- 
fojtíelen yolf a% ftatetnwM ft t e  ára

5000 koronával emelkedett. Hivatalos 
árfolyamok ezer koronákban: Búza 340 
—360, rozs 250—252.5, árpa 200—220, 
sörárpa 260—300, zab 190—210, köles 
190—200, tengeri 247.5—250, repce 550— 
580, korpa 155—160.

Csikágói gabonatőzsde, szept. 29. Btx- 
za szeptemberre 134.75, búza december
re 138.75, buza májusra 143.75. Tengeri 
szeptemberre 73.625, tengeri december
re 80.125, tengeri májusra 87.125. Zab 
szeptemberre 41.125, zab decemberre
43.75, zab májusra 47.75. Rozs szép-*
temberre 95.875, rozs decemberre 100.25, 
rozs májusra 106.375.

A novislzadi tőzsdetanács ülése. A no- 
vlsadi áru- és értéktőzsde tanácsa, szer
dán délelőtt tizenegy órakor a tőzsde 
nagytermében ülést tartott, amelyen! 
dr. Dungyerszki Gedeon a tőzsde el
nöke elnökölt, az előadói tisztet dr. 
Petrovics Bránkó tőzsdei főtitkár töl
tötte be. A titkári jelentés beszámolt a 
tőzsde augusztus havi forgalomról. E 
szerint a tőzsdén az elmúlt hónapban 
727 vagon gabonát, 155 vagon malom
terméket, egynegyed vagon zsírt, ösz- 
szesen 882 egynegyed vagonforgalmat 
bonyolítottak le. A tőzsdetanács tagjai 
sorába felvette: a Vajdasági Mészá
rosok és Hentesek Egyesületét, Petzy 
Popovics Pál földbirtokost, a Zemjorad- 
nicska banka részvénytársaságot Bje- 
lina (képviselve Milosevics Ljubomir 
kereskedelmi akadémiai tanárral). A 
tőzsdetanács uj tözsdebirákká megvá
lasztotta Gerich István földbirtokost és 
Milosevics Ljubomir tanárt. A tőzsde
tanács elhatározta továbbá, hogy az 
uj tőzsdepalotában a következőknek 
juttat állandó helyiséget: A noviszadi 
kereskedők és gyáriparosok egyesüle
tének (Lloyd), a Vajdasági komlőter- 
melök szövetségének, a Trigláv bizto
sítótársaság noviszadl ügynökségének 
és a novlszndi Tőzsdeklubnak. A Vaj
dasági komlótcrmelök szövetségének 
kérelmére a tőzsdetanács elrendelte, 
hogy a komlót ezentúl a tőzsde hívatdr 
fosaju fogyezui fogja.

r < •
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N Y ÍLT-TÉR
---Sil Ki---

Köszönetnyilvánítás
Mindazon rokonoknak, jóbarátoktíak, isme

rősöknek, kik felejthetetlen íirífik, illetve test
vérünk Greschl JózsgX-'-dThunyta alkalmából 
részvétükkel fájdalmunkat enyhíteni igyekez 
tek, ezúton nandunk hálás köszönetét.

Wolf (Greschl) Keresztélync anya, 
W o lf  Keresztély neve lő  apa 

8916 és testvérei.

C sődtöm egeiadás
V b . B ro jic s in  M irk o  n o v a k a n jiía i kereskedő csőd töm e

géhez ta rtozó  fű sze rá ruka t, festékeket, o la joka t, ita lo ka t, 
zom áncozo tt p léhedényeke t stb. akár egy töm egbei: ik á r  
csopo rtokban  a v e lik a k ik in d a i csődbíróság 734 1926/26 sz. 
végzése é rte lm ében  1926. évi október 7-én, csütörtökön 
d. e. fél 11 órakor Novakanjiián ügyvéd i irodám ban 
n y ilvá n o s  árverésen e ladom .

E lőző leg  az árverés nap ja  d. e. 10 ó rá já ig  Írásbe li a já n 
la to k  adha tók be 5000  d inár óvadékka l. A  becsérték 53.621 
d inár. F enn ta rtom  m agam nak azt a jogo t, hogy. az a já n la to k  
el nem fogadása esetén az á ru ka t vagy az j t f b n n a l i  m eg
e jtendő  n y ilv . szóbeli árverésen adjam  legm agasabb
ára t ígérőnek, vagy ha ezt az á 'a t senyíírrtom  m egfe le lőnek, 
ezt is v isszau tasíthassam . jfé r

A  vevő kö te les a vé te lá ra tó ro vá b b i 3 nap a la lt a tö 
m eggondnok kezeihez a v é ^ f f l i l le té k k e l együ tt k if iz e tn i és 
az á ru t e lv in n i, m e rt l^ K m ib e n  az előzőleg leteendő 5000 
d inár bánatpénzét Q j^ S z ti és terhére uj á rverést ta rto k .

Az áru  m in d é g é é r t és m enny iségéért szavato lok.
A z á ru ly tf?*e lőző leg  meg lehe t te k in te n i.

Dr. Pvrényi Lajos
> ügyvéd, csődtöm eggondnok

8890 N ovakan jtéán .

Sentán, a Senta Vidéki Takarék épüj 
leiében a volt Walter-féle borbély éa^foa- 
rászüzletet Harangozó Gergely u^tói meg
vettem. Felhívom nevezett ^w^Jezőii, hogy 
követelésüket 8 n a p o n b d u l nálam jelent
sék be, különben aXfkért felelősséget nem 
vállalok.

Senta^-í^26 . szeptember 27.

M észáros Géza

H irdetm ény
OpSta Privredna Banka d. d. végrehajtatnak 

Bordás István végrehajtást szenvedő elleni végre
hajtási ügyében a suboticai kir. járásbíróság Gn. 
11601/1926. számú végzése alapján 1926. évi 
október hó 2-ik napjának délu^rti 3 órájakor Rá
diós Milenko szedniki szálUiíín nyilvános árverésen 
eladatik 40 lánc kukorjpts termés. Az eladás ak
ként történik, h o g y jr  vevő köteles lesz a fent 
említett kukoricaterm ést leszedni a zárgondnok 
felügyelete al^#L m’g a vételárat a kukorica le
szedése után mutatkozó mennyiség szerint fogja 
fizetni, yr

Sífootica, 1926. év! szeptember 29 én 

/  H orváth  Ödön, zárgondnok

• t
A Suboticai Ónálló Iparosok 

és P o lgárok  B etegsegélyzo  E gyesülete
mely már 3 éve fenáll, napi 2 dinár tag
díjért minden tagnak és az egész család
jának ingyen orvosi kez^Sí**^S^Vógyszert

Cagfelvé>k’*Tnjmbióeva (Petőfi) ulica 8.
az udvarban. 5382

H ö lg y e k  f ig y e lm é b e !
Külföldi utamról visszatértem, magammal hoztam 

a legújabb

Üzletemet a régi mederkor folytatom tovább < 
módomban áll a legjj^lfyesebb párisi dtvatigényeke

kielégíteni.
S S íd  á r a k !

Y  E R  E S  G I Z I
J A N U S K Ó  P Á L N É

N Ő I DíVATTERME SU B O T IC A  
SOKOLSKA (GOMBKÖTŐ) ul. t. s z .

Ü z le th e ly isé g e k  ö rö k á ro n  
e la d ó k

a Rudics-utcában, gyümölcspiacon, jelen
legi bérlők Unger cipész, Zsivojin ven
déglős., W einertfodrászésPapirus. Bővebbet:

Földes ruha üzlet, Főtér

Az elegáns
praciziős

ároa
^ jíid e irJ Ö tífi^ rá sü z le tb en  k aphatő

Nevelőotthon
fiatal leányok részére

Bécsben Vili iiWrr^oasse 3.
a j á n I k o z i k^XI f '!f' igu továbbképző 
és h^Wfta ű kurzusoknál, továbbá 
iwf^rnátus i; kólába járók számára.

Beirrakozás minden nap 7 7 — 13 
és 15—17 óráig.

8'17

t  t  i  pergetett aki.c-v eszek « „.>«■. m
Á ra já n la to t kérek. N agyobb tó te lt he lyszínen

Budapest V ili.
\efon J. 25 08

8 1.3

term cny- é s e r e s k c  d  
Baross utTa 104.BUOAPESTEN 

n ’ »<>1 városbanTHELYISEG
luxuoberendezéssel, nagy helyisegek (I. emelet) 
klub, divat- vagy szűcs szál 
alkalmas, e ';e '> q a j< W f!? n r  á t i l d ó .  Meg- 
ker esése ke4-*-2’A! acsony házbér" jelige alatt 
Rudolf Mosse, Budapest, Váci-u. 18. továbi t. a hozzátartozó gazdasági épületekkel és 

takarmánnyal (széna, szalma és kuko
ricaszar) Panőevo környékén, köz^**a 
vasúthoz és a Dunához, olpsőfi és 

előnyös feltéte^Wf^T

s z a b a d  l^&etfol e la d ó .
U gyanott eJéwffTtöbb 500—100 h o ld as  

p a rc e lla  Is.
Közelebbi felvilágosítást ad

Srnska fk n k a  d. d. Fanéevo

p e s t e

e g y ik  ie g ié g ib ö  f é r f i  r s p f l T  j f 'i  b 6
ü z le t  (d ivat- és szüc^otffa is bevezethető 
vevőkörrel) luxus^^f*rid  ez őssel és áruxész- 
lettel, esetlejpftfonnal is e la d ó .  Megkere
sések ^JsfŐnyös véte" jeligére Rudolf Mosse
hirdetőirodába, Budapest, IV. Váci-ucca 18.

PRV-

L E G Ú JA B B
Ritka alkalom
f ő  Id v  ás óriásrasá rg a  kereke

hátu l n a g y ^ ^ fH a m p a  
H asznált E tfO sz e m é ly  autók, 

fch^*auiók, om nibuszok

Klem Géza és Fia Subotica
AU ORIZALT FORDLERAKAT

Bánát romániai részén 400 holdas tqlj&a&ti 
tehermentes

elsőrangú mf^fkfégu földbirtok
k i ebb p a le ttá k b a n  is a tulajdonos elha
lok rá^trm ia tt rendkívü l olcsón eladó
Jtr^oirtok vasúti vonal mentén fe k s z ik ,  
vasúti ál omása, postája, távírdája, tele
fon ja  van.
Bővebb felvilágosítást ad a kiadóhivatal gA legcélszerűbb és legolcsóbb

a j á n d é k t á r g y a
m á r  150 d in á r tó l

A u fro r tc ick , g y erty á ia rtó it, ’ h ú/vnEáJf^UKÖr- é* do 
k évzletck , kosa.-ab, d i - z á n b .  lo^Éfno'o : s íb .,  kai Á C S O K

a m N e c k o v  G á b o r szíicsü ’ ic té ta jp < t? s z e s  á ru va l á tv e tte m  
és az összes ra k tá ro n  s z ő rm é k e t és p e d ig

asz’ragan, fortén bor sapkának, barabanter, 
r.u tr.a , MTOere, sjkunksz> szilszkin, valódi 

biber, oposium stb.
v a la g n n t m in d e n  e g y é b á ru t ig e n  e lő n yö s  á ra k o n  b o csá j- 
to m  á ru b a . J la s z n á lja  k i ez t az ig e n  k e d v e z ő  a lk a lm a t

§ $ j <w rd j e  M i I o v a  hí o v i é
szü csm e s tc r a „R ó k á h o z 0 N o v ia a d , P as iceva  (S z ű c s i ul-

Suboticc, Rudié ul. 6 Sugár fiisz-r

a -k o m ló r
szá ra z  m in ő s é g b e n , 7, 7 V 
k ü  ö n fé le  v a s ta g s á g b a n  k

M i r  k ó S t
Vukovátr
Ta . f / n

m inden m ennyiségben

Zsákok, bálák, 
pjsfocsomapokr 
szikre ncó Irrrr.z 
plamhítí bérmiiy 

kiv’ntriom f̂cre o
m sik*”5r?ital

1ZDLLOVALN1CA KRARJSKIH KLOBAS 8  

LJUBLJANA, ZALOSK i CESTA 10.

WtITZütf tLD és
Suboticai nagyjövőjfi és jóforgalmu

e la d ó .
Ciin m eg tudható  a  k iad ó h iv a ta lb an
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FIZIKAI
TERAPEUTIKAI

AMBULATORIUM
BEOGRAD  

Obiliéev venae br 12. II,

Ü z le th e ly is é g
piac közelében előny
ben, azonnalra ke
restetik Suboticán. 
Ajánlatok „KALLA44 
Halkonzervgyár Vei.- 
Kikinda .kéretnek. 

Sürgönyeim :
^LLA KIKINDA44

Tisztelettel tudatjuk t. vevőinkkel, hogy 50 év óta fenálló konfekciós 
üzletünket október 1-évcl a Wegner-palotóba helyezzük át.

Ez alkalomból közöljük, hogy a legújabb modelleket nagyon jutányo
sán és régi, szolid árakon árusítjuk. Gazdagon felszerelt raktárunkba 
legújabban díszes női köpenyek és látványos szőrmekabátok érkeztek. 
R a k t á r a i n k  m e g t e k i n t é s é t  t i s z t e d é v e l  k é r i k

Egésx nap nyitva I
Gyógyít mindennemű

REUMÁT ISIAST
Női izzadminyokat 
és gyulladásokat

Ideges megbetegedéseket
Vérszegénységet éa gyermek-
rachitiszt. DiaterniavaT, B ich - 
rendizerü napsugarakkal, aolux. 
u tra lu x , elektromabsdgevai, va
lam int a modern fiz iká u l terá
pia minden más módszerével.

Owoittk:
Or. A u g u it Kubar-Dnrlen  
Ur. F riderika Kuhar-D űrien  

$42

R O T H O V IS A

érdeklődni
Pallas44 Bd 

Satfoiica S p e c i á l i s  l e l s ftr& Mfr 
k  éSZ UéSijfci(»atfltTé1e
f a z o g ^ a r t f fn t  le  g o c s ő  ó b a n  
-é S J e r m o d ír n e b h  k iv ite lb e n

R ó k a  I s t v á n  7344
eipflfelfcörésikéaiitö, S u b etiee , 

Z riiijs lti »rg 18. (az udvarban)

Szövött, kötött 
mellények, szvetterek, 

pullowsrek stk^gyet&ekek, nők
részére

’l l y á r !  á r b a n  k a p h a t ó k

—  v illa  — a város egvib ’̂T 
legszebb p o n t já n d r f l ly c s  * 
fe lté te lek  m c^ reiad ó  £ 
Azonnal ö ltözhető .
„ B E G ^ ^ í i r d e tő  és K ö z 

ve títő  V e).-B ecskerek, a 
főnostáva l szemben.

K ő fa ra g ó
géperőre berendezett Szem
S í r e m l é k e k  76341 

I W á r v á n y la p o k  
É p  ti 1 e

RaktAÍ: I., Je^ciáeva utiea 9. 
Mühe’y . s I.. Madjnraka p L 22,

Q 7 T  í  A W  A  ■” f h e p -
ö Z l 1 "11d ü / j J l U  t i k r *  

LÁBREGENEÍLÁTOR
(■ihíájdósó) 8401

lébfzxadás, p ü tf.’id ’c .k lp á llá *  , 
t y c k r n n ,  ItV y ö k , b lrko n v ta  
itycdéa ehávo ir -.vÁ a, f o g y jflff 

éa lae ro rö lte  én ó f̂íT*r 
szenvedő Ubax rtir.tifjtfij.térc. 
I^ e d á ru s jtó zz részére

LEÖPOLDJTOE^GEA4'
psrfümeria.JnX.-BEC’lKEtEX,

mii sírévá T.
Egy dorfoT 6—8 i A bí úrnőre 15 
d 'u .J u  v ’a r y

sz ö v ö tt-  é s  k ö tö t tá r u  g y á r á b a n

S u b o tica , Pasiceva uliea 8.
is  B eek-3 iez  

m e g y ü n k ! íkte&item a n. é. közönséget, 
hogy

c ip ó sz ü z íe ta m e t
\tano jlovidévá uliea, Pletikoerié 
palotába helyeztem át, ahol

mérték után
a leg'dcHÓbban^éaa^J^innJSlW 
mode 110 k d el é l I

T érfH  AM TAL
Cipfcsi MESTER 704’

Feles juhgaztlák figyelmébe!
éa frni eia divatlapMérték után a _

azerint. «TavüAsP^^íTesón és ix.óa^oen 
Xltmsno clpCt'ziftUÜlt̂ nSwkotics, Vll.WYí D’.IS. FaieM-Ml Feíébe veszeka^asH Sf^fvu dib fejős 

birkát, is lehet egy farkában
Tejszöv-‘tkezet a faluban

Lázár Obicsán tanár, Bóka
Bánát

S z i i c s -  é s
s z ő r m e - m  unkák
a legszebb kivite lben és leg-

Ki akar érettségizni ?
8W Összevont mavánvi-ingd! Hűjíinr

Teljci^nfí^ifelelŐiiágiyel elŐkéssit •
B A R 0  R D 0 S TANINTÉZET

BUDAPEST, RÁKÓCZI-UT 57/A. 1NTERNÁTUS.

Z S U l Y E  VICS szűcsnél 
iubotica, Sokolska uliea Iff
’lâ y vÁUaiték mlndesmenA szőrmékben 8686kapható#^

i Far n - h á z \utógarázsok
ha jövedelm ező keresethez a k t n a k  
jn tni, vegyenek

um m ivulkaru^Á ilSaerendezést

T yú k szem

K O I
Ájdfh, fé lté , elek megtudhatók és 
mindennemű fclvilágásilással szolgál

„ F F I"  zastupslvo masina
Beograd, R esavska  uliea 33

,4> legújabb

V  szőrme és szo v g L M > jr:h y ek  r*
ay*TObon raktáron
. JO V A N O V ÍÓ

^'Köl KONFEKCIÓ DIVATÁRUHÁZA 
ton 12—48 T i E  O Gr 11 A  !> Telefon 1 
K ra lja  M ilana 76. A H otel London m ellett.

K a p h a tó ié  rak a to k a i!  mlnderj 
gyójry«zártá i bn» vagy ngyene- (  
sen a gyárból és fö lerakatból: |

M. HRiVJAK pMWWrtSHti I
SISAK 7(X̂ |

S p e c iá lis  ó ra jf tv itá ^ o k a t  
s z e rü b b e n  végez

O t K  K r e k í i s
f i i

traspeclallM

A  k á v é  a k k o r  jó . 
h a  fr is s !

.? Naponta négyfé le frlaa pör 
k Alt hévé
KiéjJUMfííi'T̂  Ug-tól kexdvt

E L A D Ó
& vagon azaa 29 darab

T rés hojuló-
’ igaconj^elVo v ló Vasza 
ír hÁ f̂nan) előnyös föl
tételek mellett. Közelebbi 

f el világosi túst ad:
J. Jovanovic vaskereskedö 

V«-Sa c . B506

SUGARÜTtlniölcaplao 4
Aranyművesek 

sor AriU N I cég , Subotica

zöld sóíborszcsjbJílffTnely más gyártm ány
nál joblr^a>,Hr)fitásosabb, erről könnyen  
m e^f^öződhet, ha föszerkereskedőjétől kér 

ery  ingyen próba ü vsgecsk ét u tasításiak

SEBESTYÉN MÉRLEGGYÁRA
S U B O T I C A ,  PALÍCKI PUT 154

K ö z s é g e k n e k ,  g a z d a s á g o k n a k ,  m a l m o k n a k  és g a b o n a *  
azé Ilit a leg

S z e k é rm é rle g  é s  á l la tm é r le g
Szükségletének beszerzése előtt azivotkedjék cégemet njúnlattéteire felhívni

\ j A hol nem  kapható, kérje levélileg
J U N I P E R  « :

faborotoriurn Subotica, Sirosam ajerova 11 
r̂ ftzwrlcet egkedélrné? j4I h*vexefett futafélíoa nífyn5k3(r Ajánlkozzanak

. n í n d s e n  m  £ r í» t ü e  n l a g n l c s á b h  í* r  o  n k a p h a t ó
D r a g ,  ö t o r a d o v i c

gyári lerahatábau Beograd, Kralja Milana 31. (Uroáeva Pivnica) Telefon 31-2

-• vF i A’VA" ÍJ
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KORZÓ MOZI Kert moziban
Cifltörtőb—vasárnap

KACAGÓ ELŐADÁSOK!
— Ismén Ön Z igo ttó i?
— Nem? Úgy g özödjék meg

róla, ho> y Ötletesebb, mint Chap
lin , groteszkebb, m int Zoro és 
Huru, naivabb, mint Haro.y 
L loyd, ennél többet nem kíván-, 
hat egy 13 p óhas komikustól

Péntek tél—vasárnapig 
ENGEDÉLYEZVE!

Sz et

N A R O D N I  B I O S K O P

Zigotto rr

6 felvonás if f  félénk, de sze
relmes ifjú  bonyodalmas életé
ből, kinek családi jelszava:
2 órát szívből kacagni!

Kurta ,
Gyuri »
‘ úr ton 
Rt béka 
Éva .
Zsiga .
Előadások kezdete 6 é t fél 9 

órakor a kertben

i Ede az ntnüve után

Személyek:
. Kürti J.
. SArosi A.
. Vendrcy H.
. Ujhelvíné 
. Sacy v. Blondel 
. Rózsahegyi

A PRÓ H IRD ETÉSEK
Apróhirdetés nó 1 dió ár, vastag betűs és dnaaxó
kétssereeeo sxáintt. Lej kisebb ep ró hirdet ál ára K) dia.

Csak felbélyegrott jeligét leveleket Uvábhitw&k 
Kárdeetekódéeekhei válaexbályey aeUékleodft.

Érettségizett szerbül tu
dó irodista gyakorin 
azonnalra felvétetik, 
metül is tudó/. Vben.
Cim a kiadóban 8893

H Á Z A S S Á G
37 éves nvugdiias íőtis 
viselő vagyonos barátim 
felesósrül venne j f i —25 
éves. róni. katk./vallásu. 
csinos, intelligejlíL iól ne
velt. házias-r urileánvt 
megfelelő ^/nozománnval. 
iSzülőkneJr vagy roko
noknál^' lehetőleg fény- 
kénes'ajánlatát »Még ok- 
tóberbcn« jeligére a ki- 
adóhivatalba kérem.

8909

Nősülne üzlettel rendel
kező 26 éves róm kath. 
fiatalember, EJvenne oly. 

18—24 év közötti ió 
eári családból szárronzo 
házias leánvt. leheUmatal 
özvegy. esetleg/*^ elvált 
asszony is. aló/némi ho- 

yTenddkezik. 
nvképpel mel
féri* jeligére 

e laD kiadóhivatala továb
bit

zbmánnvaJ 
Levelek I 
lékelve

G asszonvL házvezető
állást keres szórtak' 

las ügves középKőru 
urinő. gazdasághoz pusz
tára) is elmJjsrtT Cint: 

Gazda sszonVnak. Palics. 
postahivatal postrestante.

8756

Nevet ío szerb, német éj 
a nyelvtudással 

Etetik. Cim a f* ' ‘hiva
talba n. 8907

Gvógvszerészgvakornokot 
keresek, aki JBwr iól 
van vezctva^esetleg 

is elfi
»Áltom ló« ci-

jövedelmező képviseletet bi 
átad ügynököknek. kén- 
viselőknek. stb. nagv kü 
földi cég. Ajánlatok »
Kapital und Vorkenuffiisse 
9784« iejtfec a la t / a  kö
vetkeződ cimij^'*Küldendő: 
P ira jf Praa< JindriSska 
J8j C.S.P í<  1613

gédet.
Ajánla

kiadóid továb-
8792

erfekt szakácsnő ke
restetik úri családhoz. A 
szerb nvelv trdása mi 
kívántatik. N ém etülj^tn- 
dók előnyben. Cimpr'^Ncm- 
Zpti-s7j tudako^rtr iroda. 
AleksandrovíTul. 9. 8904

Házasságot legjobb jrsa- 
ládoknál diszkrétéig el
intézek. Megbizá^r elfo
gad »Doktornár Szubo- 
tica. Uicimi/PaSiéeva 3.

7772

denes leánvt vagv 
aeános asszonvt ke

resek. ki főzni is tud. 
háztartásomba. Megkere-

[foglalkozás
Nőlfodrászt és manünírö- 
zőnőt. csakis eUGrendti 
munkást keresekr Cirün- 
berger. Illatsj^i>ár. Veli- 
kibecskerek. 8632

Elne Lanzsche Heissdampf- 
Verbund Lokomobile. Ba 
iahr 1916 sammt ei 
seearaten Vorfeueyrng. 
Svstem »Gefia« zura/Ver- 
heizen von mindrfnverti- 
ger Kohlé. SagepOahne etc. 
ist wegen Vprgrösserting 
dér Anlagír in Omoliica 
bei Panéevo. preiswert 
abzugeben. Náheres beim 
Figentiimer Jakob Tre- 
bien Mühlenbesitzer. Pan- 
őevo. 8815

Exlstenclát biztosító üzgirt'- 
hez 35.000 dinárra].,■■•"'"társ 
kerestetik. Cíiít;-' Pallas 
Reklám Szubtdfca. 8827

Áltere deutsche Erziche- 
rin mit Jahreszeignissen 
französisch und ctwas 
Klavier. letzte Stelle 5 
Jahre. sucht Stellung 
Schulhflictígen in
'íessere familie JM” Kla- 
yier im f faus^nst. Na he
tes an A. Jíergcr bei H. 
Jenő Weréz Mühle 2a- 
bali. 8798

dó nagyon olcsón tel
jesen ui ragián valódi an
gol szövetből. Megteki 
liető Nemzetkö: ‘ ' "ko
zó irodánál. A ro

mi. 9. 305

-w'Z
Levelezőnő. aki öcrfflJR 
gyorsíró, alkalmaz á s ^  t a - 
Iái Lederer Leó a-cegnél, 
Szombor. 8894

-eladás]

Két kisebb oerzsasző- 
nveg sürgősen eladó. — 
Megtekinthető Balog! 
na cégnél. ^ ^ 9 1 5
2r------ -----------—
Maisai szőlőkben 33/3 kas, 
na szőlőföld azonnal 
adó. Érdeklődni V. Aprvo- 
rena ul. 11. Halastót vé
gén. . j r  8847
atf*---------v **"oreoson a piactéren ió^ 

forgalmú füszerüzlet 
val. berendezésseL^lső- 
rendii lakással dtfüo. Cim 
a kiadóban. 8880

C«ütörtőitő!— vasárnapig, ax'p’-. 30 tói of t. 
Luxusf lin ! PREflU'jR! Luxa* fuiní

16 éven aluliaknak engedélyezve.

É r in te t le n  a s s z o n y
káprázj^T rendezésű, pazar eleganciája jjJtrtikció 

7 felvonásban.
Föszei

lmogsnc R o b e r t s liltechcr, Jcane de Valzac 
a fíUti f̂lng legragyogóbb csillagai.

DivatrevQ I Dlvatre*-GI
Rendem helyárak: Páholy illés 12, fentartott hely 10, táinlás- 

sték 8, I. hely 6, II. hdy  4 és 111. hely 3 dinár.
Előjtffnsok kezdete: Hétköznapokon 4, 6 és cl 9» 

sár- és ünnepnapokon 2, 4, 6 És fél 9 órakor-

Desz] szer cserépteto- 
iesen ui. 20 méter 

7 méter széles, 
agassága pedig 4 méte, 

2—2 méter eloszt 
kendertörőknek. djt##ka- 
kereskt^OKnek ig^n alkal- 
masxmitánvos^n eladó. 

Mjladjév könvvke- 
ése. sombor.

8674

o N o m á d
(SZU.

sked

ö  N  F

S z e p t .  3 0 .
A washingtoni álfelesíg
kalandor vigjáték 7. fel 

Főszerep
ReginaLtL-iWlnny és 

ütni Nixon
^ tó b e r 1— 2— 3.

'ncosnö ós nagyherceg 
(Prinz und Koholté)

Lucy D ora lnc , W l’ ly  F ritscheggvorsabban meg 
ia rokonát Amcriíffb.m 
vagy bármely nlfagrész- 
ben. ha* a Nemzetközi tu- 
daKp/o irodával lép ösz- 

jőttetéSDe. 8903

Szép szoba konvhahaj 
nálattal kiadó. FejíGm- 
gvár-ucQít 47. 8874

PaKcson 1 katasztrij 
•hold szép kadarkataHnes 
eladó. Felvilágorftas: I. 
Senoe ul. 10.^*^ 8878 H o ^ e l  K a s i i w

aőka-TopoIaA
szálloda é t t e r e m ^  

kávóhá^X®*^
Újonnan renoválva

M eg n y ílt
10 IROba. Autó beszálló. 

Utazóknak olŐnyárak 1 
S^w pb  pártfogást kór

•púdíy Dezső

r
iol motorkerékpár New

mperial négy lóerős 'Kitű
nő állapotban tjadó. Bő
vebbet Engl kerékpárüzlet
ben Szubotifift'Budiéeva uL

Eladó gvönvOTü argeman- 
szönveg őXb nagyság, 
darab Jtffoszőnveg 
méteprTiosszH. 140 « e -
les/n2 darab nagvo szén 

Cim 
8867

jókarban levő szalagfii 
részt keresek. Do 
Zoltán Szubotica. >  74895

. . modem ebédlőszésesek a fizetési igenvM
megi'eflölésével hozzáírt 
intézendők. Benkő .V ic 
tor ref. 1 elk jpász topra me- 
rikai misszionárius'. Som
bor.

Szabósegéd raktári nagv 
munkára felvétetik. C^ö- 
ke Ferenc St-Kanjiz

a kiadóban.

íadó kisebb családi ház. 
érdeklődni vasár- és ün
nepnap délután V. Rud- 
niéka ul. 10. Birkás fa^ 
kereskedés melletti .ids
ucca.

ibeiáratu butoro: 
Foba október 1-n 

adó. Sudarevié
rj.>'o899 8877

Tüzlfakereskedőnek ház
lakással Szentai-utnál te- 

8914 ! lepengedéllveL^jMrtfv cse- 
1 repezett „ lézerhez szol.
gáló ^JC* méteres ipar

eladó, esetle^Ki-
érethető. Bővebbet" 

pos. Sokolska (Gotfwkö 
uccaTó. . X  8̂

Mo/jpiagvközségben pom
p á d  épülettel. nagv kert- 

és udvarral az egész 
ItárraJ együtt azonnaL 

eladó. Érdeklődők 
oszkop 300« jelige Nfatt 
forduljanak a kiadói,iva-

Elegánsát bútorozott 
ba ajjrtiíinalra kiadr^rvim 
Ĉ jF# Lazara ul. ĵBr 8873

óvá? Sietek Eisler Izsó
hoz, xcsudaszép női fej/ 
ölj#k érkeztek! Mqdél- 

c! És ott olyan ,/ncsán

tálhoz. 8872

Elveszett hétfő este^Pa- 
Siéeva ulicáhan egy* boa 
barna béléssel. '"Megtaláló 
iutalom ellenében adia 1c 
Láng Paílééva ul. 3.

lehet vásárolnia'’ finom

Németül tuddr urileánv 
házikAsasszónvi vavv ne- 
veUmöi állást keres 
b^ponvitvánvokka" u n 

tokat »Jó ottln jel
igére a kiadóbaj 8863
Kereskedelmit
több évi gyakorlattal bí
ró tisztviselőnő, aki az 
összes irodai munkák
ban jártas. állást ke 
Cim a kiadóban *̂8*̂ 891

Fodrásznö elsőrendű, 
manikűrözni'* is iól 
azonn^knol vétetik 
p^ífótir kozmetika

férfiöltönyt, ^fmikabátotj 
és fiuruhákaKis. 
csobban Eis
n a l vú .•sjrroUint u Héráink 
temploma során. 8X71

Legol-; 
isler Izsó-

Garantált ui Prakner-fé- 
le vetőgépek 18 soros 
5200 dinár. 16 soros 4800 
dinár. Amig a készlet t; 
Gvantár és Csa 
Backa-Topola. 

piac. Csak szajrreivesen 
tárgyaitok. 86l

Gccai bútorozott sz^Ka 
1—2 fiatalember .ő sz é 
re október l-re_kfódó. V. 
Kralja TomisLava trg 1.

8864

Helvben egv jobb házban 
felvétetik 1—2 iskolásjitr' 
telies ellátásra. Cim.vt ki- 
ad ó b :in .,j^  885#

< •■:ri,:'
utorozott szob^ónv- 

rával a városJdKa mö
gött októbeo^TP-re kiadó. 
Cim a kúnroban. 8834

•JH” nekem ji rT be-
_  küld, ipja a

most lent 3.
s,;. hr /eg ái - 

iékemet és 
z/á 50 drb kü- 

önféle bolgár bé
lyeget. Isidor Steiner bé
lyegkereskedő Brod n/S.

igvelem! Figyelem! Mi
előtt külföldre utazna, ke-̂  
réssé fel az »Eros« 
ügyn. irodát Suboti 
Frankooanska ul. 
diitalan nvertmf^ minden 
ügyére felviUrositást. — 
Postán váJlFzbélveget ké
rünk. 6844

Gáoóna- 
felve:

:Iadó nagv forgalmú és 
ióltcrmő vidéken egv öt
iá ratu. 60 lóereiü szívó- 
gázmotoros hengerma
lom. két huszonegyes és

végzett ! cgv tizenötösJÉenger két- 
pár negM̂ Énkettős kővel 
uionn|60* átalakítva. fel

ve sikszitákkal. 600 
vadrát telken, kjírtház és 

artézi kút. .^rfffanvfelsz 
relés. Kpltfíolv vevők 
rctnqjÉ^a helyszíni jfnez-  

ésre. Az eladni ér
ték közös "ós
után a helvszitWÍi kötendő 
meg. Erdős Jmhálv mo- 
tormalomturaidonos. Nnvi- 

,cbei. ' 8803

ubo-
8889

Fiatal elvált asszonv el
menne nevelőnőnek e 
vagv két kisebb gye 
mellé. Vidékre is^Bzon- 
nal beléphet. Almiatokat 
» Gv erűi e kuS-zernw « i el -
ige^Gilatt árki adóhivatal 

ábbit.

ladékólmot vesz 
(Terelő. Zmaj Ji 

Tanonc felvéteti]

:abó 
a 5.

7016

Eladó Alaliidioson JÖrtTd- 
kert-vendéglő teliejr^ be
rendezéssel vagv^eerende- 
zés nélkül. B&iÉebb tudó
sítást ad: S^Tagvi Antal, 
tulaidonofly 8236

Pöl gvártmánvu traküocf 
HP 29. motor 3 ekének 
szabadkézből iuüSvos 

áron eladó. BélitJ^Zdrav- 
ko. Staribecei^l^Neniani- 

8883 1 éeva ul. 5 2 . 8758 Suboticán.

Használt, de ui alkatré
szekkel ellátott kifogásta
lan'') működő moziberen- 
dezés. nagyon 
azonnal eladó. Érdhffrlod- 
ni lehet Meütffnilmnél.

8707

Erzleherln zu einem jahri 
gén Mádchen welches 
Hausarbeit helfen 
uird gesucht. OáfSrte an 

Annoncenexpe.dfuoti Kar
dos NovisatLvilson 
7. erbeten.

Minden községbe 
ügynököt tu 
műtrágya s
ra keres Lederer Leó cé 
Szombor.

Fömolnárl állástól eresek 
bármilyen makmíba. Cí
meket a kj»ffoí)a kérek.

Főtéren csinosan 
rozott szoba hélv
részére kiadó Mc-

trg 5. J mél.
88.39ztelt háziasszonyi

frika clrakáshoz cs, 
Kemény - féle
használjon, mert eh
hez vehet litejffhként 3 
liter vizet, 6590

t ) Z L , E T Á T H E L , Y E Z É S  M I A T T

telje  s r a k tá ru n k a t  'z e n ’áciős olcsó á ra k o n
5 0  % -al g y á r i á r o n  a lu l ,  o k t ó b e r  h ó  fo ly a

e á r u

é. közönség, mint pedig.»<helybeli és vidéki kereskedő urak saját 
érdekében áll, hogy ezt az alkalmat sürgősen kihasználják.

Ugyanott komplett keményfa berendezés és Wertheim-kassa 
olcsón eladó.

a n

I G N Á C  E N G L E R  i S I N O V I
r ö f ö s k G r E s k e t í é s e  —

S U B O T Í C A
F ő té r

A leltlfis dr PENYVP.S FERENC Subotiea Nyomatott a kinő ótnlaldorw Minerva r.-t.-ndl

Tisztított mandulát kilo
grammonként 42.— djm 
párért szállít »Delliprf^^ 
se« Split. Alattirístía uli- 
ca 7. (DjjHtmia.) 8813

A városligeti kertészetbe: 
különféle virágok 
di sznö vén vek IdJfrtTTt t a t-
nak. 8782

Prohászka vendéglős tisz
telettel értesíti a naewá 
demii közönséget. 
az újonnan megnwflrnagy- 
terniében napj^nreste el
sőrendű ejg^^zene lát
szik. ÜflUvn- és vasárnap 
zenccfrfclv tánccal! 8560
10 nap alatt nagvon szép 
lesz. ha a *Pompadour*- 
ba iár arcápolásra. Te
hát siessen, hogv megsza
baduljon: szeplő. 
nás.. máifolt. alkaUHÍtlan 
hajszálak, sztmü^s? stb- 
töl. Gvóz^etmoes. Gvózv- 
szanna/t. Gvóxypuder. 
Fodfaszat. Manlcitr 8430

f:eblAi kiadó- FENYVES l.A/OS sahnara




